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Raamatunädal - mõtete kälvinädal.

„KeeJi vSib küll suus olla palju, kuid minul on ainult üks keel suus ja üks meel südames.

Voib-olla on nüüd algava raamatunädala
puhul veel paljugi neid, Kes küsivad, milleks on
seda nädalat tarvis. Raamatu tähtsust õpitak
se tundma juba koolis ja et seda tuntakse, se
da näitab see, et raamatuid ostetakse ja mil
leks siis see nädal veel?

Seesugune küsimus näitaks kõigepealt nagu
rahulolemist kujunenud ja praegu valitseva
olukorraga. Kuid kui oletaksimegi, et meie raa
matu tarvitatavuse mõttes kõik oleks parimas
korras, siis juba üksi seepärast ei võiks lasta
käsi loiult rüppe, et iga seisak tähendab ajast
mahajäämist. Ka siis peaksime ikkagi olema
valvel ja tegema, mis tarvis, et saaks jatkuda
vajalik edu. Kuid tegelikult pole aga olukord
meil kaugeltki säärane, et võiksime ses suhtes
olla muretud. Ei ole see meil hea, ega pole ka
mujal. Viimastel päevadel, raamatu nädala lä
henemisel on juba ajakirjanduses hinnatud
meie raamatukogude olukorda ja leitud see ole
vat nii mitmetigi ebarahuldav. Selle küsimuse
juures siin meie ei peatu pikemalt, kuna see
peale kõige on ka tuttav kõigile meie tõsistele
raamatusõpradele.

Nii nagu meie möödunud raamatu aasta, nii
ka meie esimene raamatu nädal pole meil mõni
omapärane leiutus. Ka sihid ja mõtted pole
kohalikud, vaid selliste ürituste raamides la
hendatakse sellekohaseid küsimusi paljudes
maades, eriti aga just sellistes, milliseid meie
sageli oleme võtnud eeskujumaana. Nii pee
takse Soomes iga aasta oktoobrikuus raamatu
nädalat, Saksamaal lõppes raamatunädal neil
päevil. Selle juures on huvitav märkida, et tä
navune Saksa raamatunädal teostus hüüdsõna
all ..Relv ja raamat käsikäes", milline loosung
esines ka meie raamatuaasta loosungite hulgas.

Meie teame kõik, et see pole tühipaljas sõ
nakõlks, kui väidetakse, et vaim on see, mis
teeb rahva tugevaks. Rahvale on tugevust alati
tarvis, eriti aga praegusel ajal, kus rahvaste
suhtlemises jõud kipub ainuvalitsevana esiplaa
nile. Ja see vaim, mis teeb rahva tugevaks, on
iga rahvaliikme rahvuslik iseteadvus, ta vaim-

lise arengu kõrge tase, tema kodanikutublidus.
Need on kõik omadused, mille arenemisel on
raamatul täita peaosa.

Kuid tegelik elu veeretab meile alati ette
edasilükkamatuid ülesandeid, meie aeg on tul
vil suuri sündmusi ja kiireid päevaülesandeid,
mis kõik suruvad paratamatult teisele plaanile
kõik, mida on vähegi võimalik edasi lükata. Nii
kaovad päevad ja nädalad, isegi kuud ja meie
leiame, et elu nagu ei anna kunagi mahti pü
hendada meie mõtteid ja meie tegusid küsimus
tele, mis on seotud meie raamatuküsimustega.
Nii elu kipub hoopis varju jätma neid küsi
musi, milledel siiski on nii suur tähtsus. Ja
just selleks siis vajamegi raamatunädalat, et
organiseeritud nädalaga reserveerida rahva aega
ka. nende küsimustega tegelemiseks ja et just
selleks ajaks koondada nendele küsimustele
kogu avalikkuse tähelepanu.

Mida algav raamatunädal peaks esmajoones
andma, see peaks küll olema meie avalikkude
raamatukogude tarvitajate arvu suurenemine.
Ei kanta pingutusi meie raamatukultuuri tõst
misel mitte ühe osa, vaid kogu rahva pärast.
Vastavad andmed näitavad, et maal kasutab
raamatukogu ainult keskmiselt 10 prots. kogu
elanikkonnast. Kuna maal avalikud raamatu
kogu on peaaegu ainukesed lugemismaterjali
hankimise võimaldajad, siis näeme, et rõhuv
enamus seisab raamatu tarvitamisest eemal. See
ga suure enamuse -vaimline edasiarenemine ei
käi mitte loomulikku ja kiiremat rada, vaid
kaudseid ja vaevalisemaid leid või ei liigu ko
guni üldse. Milliseks puuduseks see meile on,
seda võime võrrelda umbes sellega, kui näiteks
meil ainult 10 prots. maalelavatest lastest saak
sid osa algkooliharidusest.

Kuna raamatukogude tarvitamine pole meil
maal veel üldiseks vajaduseks, siis oleneb sel
lest omakorda ka meie raamatukogude praegu
ne palju soovida jättev olukord. Kaevatakse
aineliste võimaluste puudumise üle, kurdetakse
muidki halbu olemasolutingimusi, kuid vaevalt
oleks olukord nii paha, kui raamat oleks üldi-

ne või vähemalt enamuse vajadus. Kulud raa
matukogu ajakohases korras ja sisulises värs
kuses hoidmiseks ei ole ju nii ülepääsetama
tult suured, et nendest ei saadaks üle, kui te
gemist oleks mitte ühe elanikkonna osa, vaid
üldise vajadusega.

Kui meie tahame oma kultuurilises elus ikka
edasi ja ikka kaugemale jõuda, siis peame
suutma luua endale olukorra, kus meil eesti
keeles on kättesaadavad raamatud kõigilt sisu
aladelt, kus meil oma kirjanduse abil oleks või
malus saada ja jääda kõigist vaimuväärtusist
osasaavaks haritud inimeseks ka nendel, kellel
pole olnud võimalusi õppida teisi keeli. K. A.
Hindrey romaanis „Nõid" vastab Sakala tark
Harivalde Läti Hindrekule teravmeelselt tema
mitme keele oskamise puhul, et „Keeli võib
suus palju olla, kuid mlhul on vaid üks keel
suus ja üks meel südames". Kuid meie päevil
see üks keel peab omama ka küllaldase kirjan
duse, et veel võida vastata võõrale nõnda ise
teadvalt. Keele tähtsus oleneb sellest vaimu
vara hulgast, mis on kättesaadav selle kaudu.

Meie raamatuturule ja kirjanduslikule loo
mingule loomulikuma ja tugevama kandepinna
loomine peaks algama õieti meie raamatutarvi
tajate arvu suurendamisega. Raamatukogud
peavad võitma omale lugejateks kogu rahva,
siis saavad tugevaks ka raamatukogud ja kas
vab raamatute levik. Ning siis rahvas suudaks
kanda ka kirjandust, mis oleks talle kasuks ja
oleks talle auks.

Meie kõik teame seda, et iga hea taim vajab
hoolitsemist, kuna umbrohi kasvab ka ilma
hoolitsemata. Sama on lugu ka vaimlisel alal.
Põldudele, millest meie soovime saada head
saaki, peame igal aastal külima seemet. Selli
seks külvamiseks vaimlisele põllule peavad ku
junema ka meie raamatunädalad. Loome enda
le iga aastase vaimlise külvinädala, korralda
me mõtete külvamist rahva sekka, harime põl
du selle seemne soodsaks idanemiseks ja kas
vamiseks ja hea ja väärtuslik vili ei jää siis

tulemata. Juhan Jäik.

Äärwa maanoorte tõhus töökawa.

Maakonnakogu pidas oma esimese koosoleku, missugune kujunes töörohkeks ja kestis 5 tundi.

Rahvarohke raamatunädaia aktus
Tiiril.

Pühapäemal toimus Türi wab. tuletõrje
ühingu saalis kohaliku Raamatu-näöala
toimkonna korraldusel Raamatu-näöala pi
dulik awaaktus.

Aktus algas tuletõrjeühingu puhkpillide
orkestri awamänguga, mille järele aktuse
omasõna ütles Türi linnawanem A. Wiir
maa. Selle järele asus kõnetooli kirjanik
August Mälk, pidades sütitawa aktusekõne.
Kõne lõppedes annetati kirjanikule lilli. Ak
tusel esitati kohaliku muusikaseltsi segakoori
poolt laule H. Mürgi juhatusel, peale selle
oli kamas meel soololaule, deklamatsioone,
klawerisoolosid ja massdeklamatsioone. Lõpp
sõna sisuküllasele ja osawõturohkele aktusele
ütles kohaliku toimkonna juhataja prl. M-
Reim.

Raamatunädal Järvamaal algas.

Raamatunädala puhul toimusid paljudes
Järwamaa keskustes wastawad aktused, mil
listest üks suuremaid peeti Koerus Aruküla
algkooli ruumes.

Aktuse awas Wäinjärwe wallawanem A.
Aas. Selle järele esines pikema kõnega tee
mal „Kirjandus ja ühiskond" Paul Naha
Tallinnast. Raamatunädalakohaste kõnedega
esinesid meel H. Kallandi, W. Willand ja pr.
A. Juura. Aktuse! esitati katkendeid teostest
M. Metsanurga „Ümera jõel" ja Fr. Tuglase
„Wäike Jllimar". Kaastegew oli aktusel
Koeru meeskoor H. Kõrwitsa juhatusel. Mui
de sama päewa hommikul awati samades,
ruumides raamatunäitus, kus esitati üle 200
eksemplari erinewaiö raamatuid, milllsteft
osa oli lahkelt kasutamiseks antud kohalike
tegelaste poolt, kes omawad eraraamatuko
gusid. Aktusest kui ka raamatunäitusest oli
osamõtt elaw.

Rongi hilinemist põhjustes rike.

Laupäcwa Hommikul läks Wajangu ja
Tamsalu jaamade wahel rikki rongi nr. 413
diiselmootor, mille tagajärjel rong jäi teele.
Kuna riket kohapeal ei saadud parandada,
kutsuti wälja weöur, millega rong koos reisi
jatega toimetati kella 6 paiku Tamsalusse ta
gasi. Eeltoodud rikke tõttu hilines järgmise
rongi wäljasaatmine üle 4 tunni. Rongi hi
linemise tõttu jõudis suure hilinemisega ko
hale ka post.

PSllumeestepäev öötlas.

dalat keskunselt 20-ne õpilasega. Lektoritena
esinesid Põllutöökoja tööjõud, paljud noor
soojuhid ja koolitegelased. Teise suurema
ettewõttena korraldas Ühendus koos Põllu
töökoja tõnweiste erinäitusega maakondlikud
maanoorte tööwõistlused weistehindamises
ja -puhastamises, kartulikoorimises ning kõ
nelemises. Igast wõistlusest wõtsid osa
kümmekond wõistlejat konwentide pari
mad, saades 200 (!) krooni wäärtuses auhin
du. Eriti kõrge oli kõnelejate tase. Jär
wamaa põllumajanduse näitusest wõtsid osa
ka maanoored, tulles auhindadele. Maanoo
red korraldasid ka näituse puhul karnewal
rongkäigu. Palju peeti kohalikke näitusi ja
mitmesuguseid pidusid, eriti lõikuspidusid.

Maanoorte instruktori poolt esitatud te
gewuskawa kiidetakse heaks. See on üsna
laialdane. Esmajoones tahab Ühendus
oma kaasabi pakkuda konwentide tnaanoor
te ühenduste loomisel, samun maanoorte
ringide normaalwõrgu wäljakujundamisÄ
konwentides. Erilist tähelepanu pöörab
Ühendus maanoortealalistele hoogtöödele 
kana- ja heinaseemne kaswatusele- Teata
wasti on hoogtööde parematele läbiwiijaile
maanoortele määratud kokku auhindadeks üks
miljon senti! ühenduse hooleks jääb ka,
peale maanoorteringide ka maanoorte tege
lastega sidepidamise, sidet pidada weel teis
te organisatsioonide ja asutustega.

Juhtide ettewalmistuseks jätkab tegewust
Järwa Noorsoojuhtide kool. Kuna maa
noorte põllumajanduslikud wõlftluseö ikka
enam ja enam pinda wõtawad, siis parata
matult tuleb leida senisest enam teadlikke
juhte nende läbiwiimiseks, juhtimiseks ja
ja hindamiseks. Selleks otsustati alustada
mitmesuguste kutse- ja teiste koolide lõpe
tanute organiseerimist, et luua kindel, laial
dane juhtide kaader maanoortealaliste tööde
irt wõistluste läbiwiimiseks. WaStawate os
kuste ja teadmiste omandamiseks veeti tar
wilikuks korraldada kutsekoolide lõpetanuile
wastawad instrneerimiskursused ia kursuste
lõpetanuid warustada wastawate tunnis
tuste ja wolitustega- Juhtide ettewalmis
tuse alal peeti weel tarwilikuks, et mitme
sugused kutse- ja keskkoolid asutaksid kooli
de juurde maanoorteringid eriülesannetega

warustada nende koolide lõpetajaid peale

Järwa Maanoorte Ühenduse maakonna
kogu esikoosolek toimus möödunud reedel,
2. dets. Paides, Järwa Maanoorte Ühenduse
ruumes. Nimetatud koosolekust wõtsid osa
kõik maakönnnakogu liikmed Järwa maa
noorte wanem agr. H. Lipp, Paide konwen
di noortewanem J. Kaup, Koeru konwendi
noortewanem H. Kallandi, Türi konwendi
noortewanem H- Tawast, Järwa-Jaani
konwendi noortewanem E. Runnel, Ambla
konw. noortewanem J. Kents, Järwamaa
koömnajanduskonsulent prl. M. Mägi, Jär
wamaa maanoorte instruktor E. Roosaare
ja agr. J. Laurits. Põllutöökoja esindajana
wõttis koosolekust osa meel Põllutöökoja
taimekaswatuse nõunik agr. R. Leetoja 
kauaaegne Järwa maakonsulent ja Järwa
Maanoorte Ühenduse esimees.

Maakonnakogu koosolekut asus juhatama
maak. noortewanem agr. H. Lipp, kes esines
kokkutulnuile lühikese kõnega? koosolekut
protokollis instruktor E. Roosaare.

Konwentide piirkondades tehtud töödest
maanoortega annawad ülewaate konwentide
noortewanemad. Selgub, et Paide kon
wendis töötab praegu 8 maanoorteringi,
Türil 4, Koeru konwendis 5, Järwa-Jaanis
4, Amblas 5. Seega töötawad Järwamaal
kokku 26 maanoorteringi. Nimetatud ringid
on kõik töötawad ringid ja nende hulka po
le arutatud ringe, millised küll kunagi asu
tatud. kuid mis mitmesugustel põhjustel ei
tööta. Erilise takistustegurina maanoorte
töös märgitakse juba korduwalt juhtide puu
dust ja ruumide hankimise raskust.

Nagu aruannetest weel selgub, on kõiki
des konwentides tehtud hulga sisulist tööd
kui ka esinetud awalikult. Eriti tõstetakse
esile järgmised ringid: Paide konw. Wiisu-
Koordi mnr., Anna mnr. ja Müüsleri mnr.,
Türi konw. Tännasilma Lõõla ja Lokuta
mnr-, Ambla konw. Tammikn-Kaarewere
mnr., Kuru-Jootma mnr. ja Rawa maan. j.
mnr.: Koeru konw. Koeru mnr. ja Puhmu
mnr.: Järwa-Jaani konw. Lohala, Oeti ja
Walasti mnr.

Järwa Maanoorte Ühenduse aruande esi
tab instruktor E. Roosaare- Ühenduse
suuremaulatuslikuks ettewõtteks oli Järwa
Noorsooiuhtide kooli juhtimine ja ülalpiöa
mine. Kool töötas talwe jooksul wiis nä-

koolis omandatud teadmiste weel juhitead-
Äketega ja praktikaga.

Üleriiklikele ja kohalikele aktsioonidele
aitawad maanoored jõudumööda kaasa ja
mõtawad osa kõigist üleriiklikest kokkutule
kuist, kus noored esinewad. Maanoorte aja
kirja „Tõusew Noorus" tervitamiseks otsus
tati wälja kuulutada konwentide- ja ringi
dewaheline ajakirja tellimise wõistlus Tar
wilikuks peetakse maakondliku maanoorte
albumi wäljaandmist. Albumt peatoimeta
jaks walitakse agr. H. Lipp.

Maakondlikke wõistlusi peale ajakirja
tellimise wõistluse otsustati wälja kuulutada
weel kaks kirjandite wõistlus ja kodu
korrastamise wõistlus. Wiimafe wõistluse
üldjuhtideks waliti Koeru konw. noortewa
nem H. Kallanöi ja kodumajanöuskonsuleni
prl. M- Mägi.

Ühiskondlikule terwishoiule on meile siia
maani pööratud wähe tähelepanu. Maanoo
red hakkawad sedagi puudust kõrwaldama.
Eriti tuleb propageerida Järwamaal kui
saunawaesemas maakonnas saunade asuta
mist.

Mitmesuguste töömaterjalide referaa
tide koostamise jne. otstarbel asutatakse
Ühendusele laenu-raamatukogu. Raamatu
kogu peab populaarteadusliku kirjanduse
kõrwal muretsema weel kogu põllumajandus
likku ilukirjandust kirjandust, kus käsi
tatakse maaelu (näit. Tammsaare ~Tõde ja
õigus"). Ka tellitakse Ühendusele kõik Ees
tis ilmuwad noorsooajakirjad.

Aktiiwsematele lärwa maanoorte tege
lastele kawatsetakse organiseerida ekskursi
oon Soome, et tutwuda sealse maanvorsoo
töö tegewusega ning tundma õppida Soo
me maad ja rahwast. Ekskursiooni kestus
oleks 4—5 päewa ja ulatuks wõimrlnse kor
ral Lapimaale. Maanoorte silmaringi
laiendamiseks ja waremmainitud eesmärkidel
peeti weel soowitawaks toimetada maanoor
te wahetamisi Eesti ja Soome wahel.

Laialdase tegewuskawa läbiwiimine nõuab
kõigi maanoorte juhtide täit tööjõudu. See
pärast otsustati kantseleilise asjaajamise kor
raldamiseks palgata koos Paide konwendiga
ja konwenöi maanoorte ühendusega wasta
wa praktikaga asjaajaja-

Pühapäewal toimus Õötla algkooli ruu
mes Esna põllumeeste seltsi ja Esna hari
dusseltsi ühisel korraldusel põllumeestepäew.
Pikema kõnega esines Järwa maakonsulent
agr. H. Lipp teemal „Karjamajanduse küsi
musi". Peale eelmärgitu esinesid kõnedega
agr. J. Laurits ja J. Kool Tallinnast. Rah
wa osawõtt päewast oli ülielaw.

Konwentide tegewuskawade juures pea
tuwad konwentide noortewanemad. Sisu
lise töö kõrwal tahetakse rõhku panna ka
wälistele esinemistele. Maanoorte hoogtööd
on tegewuskawades igal pool esikohal. Kon
wendid püüawad ka teostada maanoorte or
ganiseerimist senisest suuremal määral, asu
tades rida uusi ringe. Praegu ongi asuta
misel maakonnas kümmekond uut ringi.
Eriti on uute ringide asutamine päewakor
ral Koeru konwendis, kus warsti toimub
rida asutamiskoosolekuid.

Kodumajauduskonsulent prl. M. Mägi
sõnawõtt tähelepanu pöörata ka kõduma
janduslikkndele küsimustele, leidis üldist
heakskiitmist. Kahjuks on aga nõudmine
kodnmajandusliku nõuande alal wäga suur
ja tööjõudude arw wäga wäike. Peeti soo
witawaks, et maanoorte keskorganisatsioon
leiaks wõimaluse otsekohe maanoortele ko
dumajanduslikkude nõuandjate palkamiseks.

Waliti ka Järwa Noorsoojuhtide kooli
juhatus: Järwa maawanem J. Kaarlimäe

esimehena, maanõunik W. Tartu ase
mikuna, agr. H- Lipp kooli juhatajana,
toimetaja J. Kaup kooli abijuhatajana,
instruktor E. Roosaare kooli õppejuhina
ja juhatuse liikmeiks noortewanemad ja
maatulunduSkousulendid H. Kallandi. prl.
M. Mägi, J Keuts, E Runnel, H. Ta--
toast. R. Mullamaa, H. Swr ja J. Petter.

Kool töötaks tänawu rändkoolina, pea
tudes igaS konwendis nädala. Hiljem oleks
weel täienduskursus Paides-

WaidluSteta wõ^ti.koosolekul wastu weel
Järwa Maanoorte Ühenduse ja Järwa
Noorsoojuhtide Kooli eelarwed.

Koosolek, mis möödus täieliku üksmeele
tähe all ja oli töörohke ning sisukas, kestis
ligi 3 tundi.
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Tõus piimasaaduste väljaveos.

Novembris võieksport läks ajutiselt tagasi.

Piimasaaduste väljaveo kontrolljaamas
on walminnd lõplikud kokkuvõtted või, juus
tn, koudeuspiima ja piimapulbri Väljaveo
kobta uovembriS.

Väljaveoks kõlblikuks tuuuiStati uo
vembris üldse 19.063 tiiuui võid. Tegelik
väljasoedu -li 17.771 tünni, «ellest lõks «ak
samoale 10.017 tünni, «is novembri wõieks
pordist mooduStab prots. Inglismaale
läks 7713 tünni ehk 13,1 prots kogu ekspordist,
Belgiasse 29 tünni, Kreekasse 2 ja mujale
maadesse 8 tünni, mis o« kokku 9,2 prots.

M. aasta uovembriS lubati võid välja
vedada 29.139 tünni, «eega või eksport k. a.
uovembriS eelmise aaStaga võrreldes o« ta-
flflft läinud 28,2 prots. SSeSslema aasta ühe
teistkümne k»« jooksul ou «õit ekSpordiind
274.770 titani, eelmisel aaStal sama aja jook
sul 245.332 tüuui. TõuS tänamn seega 12
protsenti.

Juustu tuuuiStati «Lljaweoks kõlblikuks
15.447 kg. Sellest kmautumist läks Saksa
maale 8758 kg ja Am. ttheudriikidesse 245 kg.
Kuua 1887. a. uomembriS meil juustu ekS
porditi 25.821 kg, »« k. a. uomembriS eelmise

aastaga võrreldes väljavedu kahanenud
61,5 prots. Käesoleva aasta üheteistkümne
kuu kogneksport on 177.991 kg eelmise aasta
üheteistkümne kuu 298.009 kg vaStu. Mähe
nemiue tänavu seega 25,2 prots.

Koudeuspiima tunnistati novembris väl
javeoks kõlblikuks 21.119 kg. Tegelik eksport
ladude tagavarade arvel oli aga suurem 
25.192 kg. Sellest läks Inglismaale 25.999 kg
ja vabalattu 1928 kg. Kuna m. a. uovembriS
koudeuspiima väljavedu piirdus vaid 17.896
kiloga, on tänavu saavutatud 12,1 prots. tõu
su. Käesoleva aaSta üheteistkümne kuu väl
javedu oli 292.178 kg, 1997. a. samade kuude
väljavedu 219.998 kg.

Piimapulbrit tuuuiStati uomembriS «Sl
jameoks kõlblikuks 845 S kg. Tegelik eksport
oli 11.888 kg, sellest Saksamaale 8888 kg ja
Soome 888 kg. Eelmise aasta uomembri wäl
jawedu oli 9,2 prots. suurem 12.458 kg.
Kuid aasta üheteistkümue kuu jooksul ou tä
uamu piimapulbrit eksporditud 55,8 prots.
rohkem kui eelmise aasta samal ajamahemi
kul. Wastawad armud »« 98.254 kg 1988.
a. ja 88.858 kg 1987. a.

50—90 senti, masikaliha 55—120 senti, lamba
liha 50-05 senti kilo.

Jänesed 100-200 senti ttt«.
Tapetud linnud. Haned 130—150 senti,

kalkunid 140—160 senti kilo, pardid 150-250
senti tükk, kanad 60—150 senti tükk, mets
pardid 30—100 senti tii-kk. tedred 170—200 s.
tükk, laanepüüd 125—130 senti tükk.

Kanamunad 13—19 senti paar.
Piimafaadused. Pütimõi 170—185 senti,

meiereiwõi 205—215 fenti, kohupiim 35—45
senti, hapukoor 100—110 senti, juustud sordi
järele 80—175 senti kilo.

Mesi 180—190 senti kilo, 100 senti purgi
täiS.

Teramiljafaadused. RisupüMtjahu 86—44
senti, manna 45—48 senti, sepikuja-hu 28—
32 senti, odrajahu 30 senti, rukkijahu 19—21
senti, tangud 28—32 senti, kruubid 30—35 s.,
odratangud 38—40 senti, herned 25—35 senti,
oad 35 senti, läätsad 33-35 senti, linnased
28-30 senti kilo.

Juur- ja aiawili. Kartulid 65 senti 20-
ltr. mõõt, 5—6 senti kilo, peakapsas B—lo s-,
hapukapsad 18—25 senti, kaalikad 7—lo senti,
peedid 12—18 senti, keedetud peedid 20—25
senti, porgandid 10—15 senti, sibulad 28—
25 senti, kSrwitS 15-20 senti, salat 150—250
senti, tomatid 40—300 senti kilo. redised 7
15 senti kimp, lillkapsas 10—30 senti pea,
hapukurgid 3—7 senti tükk.

Värsked kalad. Räimed 15-17 senti,
kilud 28—30 senti, tursad 12—15 senti, lutsud
30—35 senti, latikad 45—50 senti, särjed 23
25 senti, ahmenad 45—60 senti, haugid 45
55 senti, kohad 100—140 senti, siiad 80—120
senti, kammeljad 50—60 senti, wkmmad 30—
35 senti, linaskid 70—80 senti, angerjad 180
—2BO senti, lõhed 150—250 senti kilo.

Soolatud kalad. Soolatud siig 80—100
senti, räimed 25 senti, kilud 70—100 senti,
heeringad 45—100 senti kilo.

Suitsetatud talad. Räimed 6—lo senti,
kilud 7—B senti kümme, silmud 20—25 senti
paar, ahwenad 100—115 senti, haugid 110—
115 senti, wimm-ad 120—125 senti, latikad
110—120 senti, lestad 140-150 senti, siiad
150—200 senti, angerjad 300—400 senti, lõ
hed 6—12 krooni kilo.

Puuwili ja marjad. Õunad 26—100 senti,
iõhwikad 25-30 senti. päbMd 200 senti
kilo. sidrunid 9—13 senti tükk.

Seened. Mitmesugused soolatud seened
46—140 senti kilo.

Jõulukuused 5—60 senti tükk.

Linaturul tendents kindel.

Linahindade noteerimiskomisjon 2. det
sembril noteeris lina ja taku kokkuostu hin
dadeks sentides 1 kg, franko kokkuostu ladu,
riiklike standarösortide alusel järgmised hm
nanormid.

Wõru-Petseri Mujal GeStiS
R 113 111

HT> 104 102
D 95 93

OD 86 84
LOD 77 75

H 68 66
Takkude kilo hinnaks jääv 1. sordil 70 s., 2.

sordil 65 s. ja 8. sordil 55 senti. EhituStakub
15—20 senti kilo. Tendents lina»; ja takkude
hinnaturul on praegu kindel.

Peekoni uued noteerbighinnad.
Peekoni hindade noteerimiskomisjoni kooSole

kul reedel noteeriti peekonihinnad järgmisima.
Peekonsead tapakaaluga 60—72 kg 1. sort

88 s., 2. sort 83 s. ja 3. sort 77 senti kilo. 4.
sordi hinnaks jääb siseturu hind.

Peekonsead tapakaaluga 56,5—59 kg ja
72,5—75 kg 1. sort 33 s.. 2. sort 79 s. ja 8.
sort 73 senti kilo. Neljanda sordi hinnaks jääb
siseturu hind.

Peekonsead tapakaaluga 75,5—80 kg 1. sort
49 s., 2. sort 75 s.. 8. sort 72 senti kilo. 4. sort

siseturu hind.
EluSsead kaaluga 90—120 kg 61 senti

eluskaalu kilo. Elussead 121—160 kg 66
senti eluskaalu kilo, sead kaaluga üle 160 kg 
61 senti eluskaalu kilo.

Loomade ja liha hinnad

Pdllutöökoja alatisel elusloomade- Ja
llhaturu!

Põllutöökoja alalisel elustapaloomade- ja
lihaturul, weiste pakkumine keskmine, nõudmine
samuti keskmine. Tendents wähe püsiwam.

Tapaweised maksid järgmisi hindu:
Suured pullid (elusk. üle 500 kg) 61—68 s.

ja wäiksemad pullid 68—61 s. piires tapakaalu
kilo. Eluskaalu järgi maksid pullid 26—31 s.
piire? kilo.

Nuumatud lehmad (pekkrammusad) 66—72
s. piires, rammusad 59—64 s., keskmised 60—
56 s. piires ja lahjad 43—48 sendi piireK ta
pakaalu kilo. Eluskaalu järgi maksid nuuma
tud lehmad 34 sendi ja keskmised 23 sendi pii
reS kilo.

Mullikad paremas-keskmiseS rammususes
maksid pullidega wõrdset hinda.

Wastkaid wähe. Nõudmine üle keskmise.
Tendents püsiw. Tapetud wasikad üheS nahaga
ja pudemetega maksid 48—70 sendi PiireS kilo.
Eluskaalu järgi 32—50 sendi PiireS kilo.

LammaSte paßumine-nõudmine keskmine.
Hind sealiha odawusest tingituna on siseturul
nõrgenenud. Nii maksid tapetud lambad 40—
50 sendi piireS kilo.

Eksportlambaliha noteering jäi käeSolewal
püsima endisele tasemele, s. o. makstakse Tal
linna tapamajade liha headuse järele 80—83
senti kilost. Eluskaalu järgi 30—33 senti kilo.

Sigade pakkumine üle keskmise. Nõudmine
keskmine. Tapetud sead talumeeste tvankritel
maksid 63—70 sendi PiireS kilo.

Toodud hinnad on artvatud ostude-müükide
kohta Tallinnas.

HINNAD TALLINNA TURUL.

EsmaspäeVal, 5. detsembril.
Turul mähe rahwast, nagu esmaspäeviti

harilikult. Rohkem elamust on kalaturul,
rikkalikult on Värskeid räimi ja kilu. Ki
lude hind tunduwalt odawnenud, hiljuti
maksid kilud meel 45-50 senti kilo, nüüd
neid saav 28—00 seuöiga, see on odavam
hind, kui kunagi Varemalt.

Muud kaupa endiselt, hinnadki enam-
Vähem endised, ainult liha hinnad näitawad
pisut lödwenemist.
. Lihahinnad «Likemüügil. Sealiha 75

110 senti, seapead-jalad 50—65 senti, ploomi
rasw 100 senti, sulatatud searasw 130—140
senti, soolatud sealiha 90—100 senti, suitsu
ja keedusink 175—240 senti kilo, weiseliha

tf-RQRT:

ASK võitis Kalevi 39:31.

Tallinlased ei pidanud tartlaste tugevale tempole vastu. Kalev võitis
Russi 45:31.

Lüduklassi korvpaillesivõlstluste huvitavam
matsh ASK ja Kalevi kohtamine, mis toimus
pühapäeva õhtul Tallinnas Kaarli tänava võim
las, oli kokku meelitanud ligemale kolmesaja
pealise publiku. Võistlus, mis oli algusest lõ
puni väga tugev ja pinev, lõppes tartlaste ka
heksapunktiiise võiduga 39:31, misjuures pool
aeg oli samuti tartlaste kasuks 22:14.

ASK meeskond pani juba mängu algminuteil
oma paremuse maksma ja surmas kiiretempo-

iise mänguga Kalevi passimängu. Väga head
olid ka ASK pealevlsked, mia peagu alati ta
basid märki. Kõigele eeltoodule lisaks oskas
ASK suurepäraselt kasutada oma pikka tsentrit
Vlkstenit, kelle katmine käis Kalevil pärast
Kärki mängust lahkumist Uie jõu.

Võiduga Kalevi üle kindlustas ASK endale
sügismeistri tiitli, kuna tal on nüüd kuuest
mängust 12 punkti ja Kalevil viiest mängust
8 punkti.

W WW noorte MMMML

Üldvõitja Mõisaküla Ülo.

Laupäeval peeti Mõisakülas sealse Ülo kor
raldusel Lesti meistrivõistlused tõstmises uue
tõstjate klassijaotuse alusel. Noorte üleriikli
kud tõstevõistlused toimusid teistkordselt Eestis.
Osavõtjaid oli üle riigi 8 organisatsioonist 18,
kusjuures paljud tõstjad jäid eemale pühapäe
val peetud meeskonnavõistluste tõttu.

Tagajärjed tõstjate nooremalt generatsioo
nilt kujunesid üle ootuste headeks. Eriti palju
lubavalt esinesid Mõisaküla tõstjad, ja Eesti
ainsama maallmarekordimehe Arno Luha
ääre sünnilinnast on võrsumas uusi paljuluba
vaid tõstesportlasi.

Seltsidest tull esmakordselt üldvõitjaks
Mõisaküla Ülo 9 punktiga; 2. Tartu maleva
spordiklubi 6; 3.-4. Tallinna Sport ja Tall.
Kalev võrdselt 5 punktiga. Võistluste korraldus
oli kiire ja ladus. Peakohtunlkuna toimis Pär
nust Joh. Tamm.

Tehnilised tulemused:
Sulgkaal: Eesti meister Richard Västrik,

Mõisaküla Ülo, 255 (kahega surumine 70, ka
hega rebimine 80, kahega tõukamine 105) kg;
2. J. Rebane, Tartu maleva sp.-kl., 245; 3. J.
Jõgi, Mõisaküla Ülo.

Kergekaal: Eesti meister Alfred Säilik,
Tall. Sport, 272,5 (82,5 82,5 107,5) kg;
2. Jaan Västrik, Mõisaküla Ülo, 255 kg., 3. R.
Laas, Pärnu Kalev, 250 kg.

Kesk kaal: Eesti meister Lembit Lomp,
Tall. Kalev, 290 (80 90 120) kg, 2. R. Ted
rekull, Tall. Kalev, 290 (85 87,5 117,5) kg.,
3. A. Riivik, Tartu maleva spordiklubi, 272,5 kg.

Poolraakekaah Eesti meister Jaan Koger,
Petseri spordiselts, 302,5 (87,5 90 125) kg.;
2. Elmar Vaikma Jürgenson, Tall. Sport, 295
(82,5 95 117,5) kg.; S. A. Petrov, Petseri
spordiselts, 275 kg.

Raskekaal: Eesti meister Lni Kivisikk,
Tartu maleva spordiklubi, 307,5 (92,5 95 
120) kg.; 2. K. Mürk, Mõisaküla Ülo, 245 kg.; 3.
J. Pukk, Mõisaküla Ülo, 255 kg.

Pärnus peeti kalurite päeva.

Laupäemal peeti Pärnus kalanduskoia Pär
nu osakonna korraldusel Pärnu piirkonna ka
luriteväewa, millest wõttiS osa ligemale 200
tegelikku kalurit. Peale selle oli ofawStjate
hulgas meel riba kohapealseid kalandustege
last ning Põllutööministeeriumi ia kalandus
koja esindajaid.

Kaluritspäewa amas ning terwitas koos
oliiaid kalauduskosa esimees Mart Laagus.
Refereerisid kalanduskoia sekretär A. Määr.
kalandusbüroo juhatata Kodres. kalanöus
eriteadlane E. Reinwald. kalanduskoia esi
mees M. Laagus ia Pärnu remiöent-metsa
ülem B. Tuiskwere.

Läbirääkimistel asuti seisukohale, et kalur
konnal tuleb kõige enam tähelepanu pöörda
oma saagi realiseerimise wiistöe parandami
sele. Awaldati arwamist uue kalandusseaöuse
kohta, leiti, et Pikalaenupanga suures olew
kalameeste laenufond Kr. 400.000. oleks vi
öanud liidetama kglanduskapitaliks.

Lõpuks otsustati koosolijate poolt saata ter
wiwstelegrammid Wabariigi Presidendile K.
Pätsile ja põllutööminister A. Tupitsale. kes
kõigiti kaasa aidanud kalanduse edendamisele.

Väljaveopreemiad Soomes.
Soomes on kümne kuu jooksul jaanuarist

kuni oktoobrikuuni maksetud karjatoodete
wäljaweopreemiateks 182,5 miljonit marka,
miS Eesti rahas on 1060 miljonit senti.

Kasulikke teateid põllumehele.

Laat» peetakse 9. detsembril: Narmas
2 päewa, Arawetel, Wärska alewis. 10. det
sembril: Lääniste külas Ahja wallas. Ka
sepää wallamaja juures, Sadala külas Laius-
TähkwereS, Räpina alewis, Wõrus, Jüri ki
riku juures Rae wallas, Keina wallas. Lau
ra alewis, Kilingi-Nõmme alewis, Põltsa
maal.

Riigi Wiljasalw teatav, et jõusööda müük
algab 5. detsembril s. a. Müügile tuleb jõu
sööt järgmistes koosseisüdes ja hindadega:

1. Karjasööt: rukist 50%, sojatangu 50%,
kokku 100% sisaldab seeöiwat walku ligi
25%. Hind 12,25 seckti, ühes kotiga 12,75 senti
kg franko saatejaam.

2. Sigadesööt: rukist 80%, otri 10%, ris
tikheinajahu 5% ja kalajahu 5%. Hind 10,5
senti, ühes kotiga 11 senti kg franko saate
jaam. Peale selle on Riigi Wiljasalwel müü
gil weel piiratud arwul karjasööta nr. 2,
koosseisuga mgisi 70%, sojatangu 30%. Kok
ku 100% sisaldab seeöiwat walku 18%. Hind
11 senti, ühes kotiga 11,5 senti kg franko saa
tejaam. Müük sünnib ettemaksetawa raha
eest, kusjuures ostusumma wõib tasuda wõi
üle kanda Riigi Wiljasalwe jookswale arwe
le Eesti Panka nr. 875, Põllumeeste Keskpan
ka, ii K. Eesti Rahwapanka wõi Riigi Wil
jasalwe kassasse Tallinnas, sadam, Baikowi
sild 1.

Neljapäeval, 8. ö e t s e m b r i l, on Tallin-

nas Estonia kontsertsaalis Põllutöökoja 2.
kongress. Kongress algab kell 10 hommikul
Põllutöökoja esimehe A. Jürima awasõna
ga, millele järgneb Wabariigi Presidendi K.
Pätsi sõnawõtt. Presidendi järele kõneleb
põllutööminister A. Tn pits. Järgnewalt
esinewad kõnedega A. Jürima, prof. dr. N.
Rootsi, A. Kiwimäe, A. Käbin, J. Tõrmaküla
ja T. Kind. Kuna kongressist wõtawad osa
Põllutöökoja tööjõud lkonsulenöid, kontroll
assistendid jt.j, siis konsulentide büroos sel
päewal wastuwöttu ei ole, millele lugejate
tähelepanu juhime.

Põllutöökoja abiraha toetusel asutati uus
pullijaam Eelistes Eeliste Piimakarja Su
gupulliühingu juures.

ühing Eesti Lihaeksport teatav, et Saa
remaal Orissaare ja Taaliku sadamates on
sigade wastuwõtmine ühingule Orissaares

iga kesknädala hommikul kella
10—1 ja Taalikul iga pühapäewa hom-
Mikul kella B—9.

Uus pullijaam asutati riikliku abirahaga
Kihelkonna malda Kuumi külla Kabeli tallu.

Ostetakse suuremal armul lõhutud maa
kime, kas kohaleweoga wõi wäljaweetult
maantee äärde wõi muule kohale, kuhu auto
ga juurde pääseb. Pakkumised esitada Eesti
Panga ehituse juures Wõrus, Jüri tn. 5.

Tuduliuua mallamalitsus müüb suulisel
enampakkumisel 8. detsembril 1938. a. kell 12

P. Keres saabus.

Hollandi male-snurturniiri wõitja, GeStt
maleknulsus Paul Keres saabus lemmkll
Tallinna laupäewal kell 4.15 pärast lõunat.
Memiste lennujaamas olid Kerest termita
mas Maleliidu ja üliõpilasselts „Liiwika"
esindajaid ja sajapäine ramahnlk. Halva
ilma ja kauge tee tõttu oli vastuvõtt ta
gasihoidlik!, kuid südamltt. Keres saabus
päris värskeS meeleolus turniiri-väst
must ei olnud meie suurmeistri juureS mär
gata. Kerese saabumise puhul saatis meie
maleliidule tervitustelegrammi Läti male
liit.

Daaaasa isin

Peetakse pühapäewal, 11. detsembril. $
Eelolewal pühapäewal peetakse 

ühistegewuse päetva kõigi Tartus asuwate
ühistegeliste asutuste korrWusõl. Toim
konnad, kes päewa ette walmistawad, on
loodud juba mõne aja eest'ning intenstiw

selt tööle asunud. v .
ühistegewuse päewast wõtab osa ka ma

jandusminister Leo Sepp, kes saabub
Tartu laupäewal. Teda wõtawad jaamaS
wastu ühistegeliste asutuste esindajad.

Pühapäewal käsitatakse kõigis Tartu
kirikutes jutlustes ka ühistegewust. Kell 4
p. l. peetakse Wanemuise kontsertsaalis ak
tus, kus kõnelewad majandusminister Leo
Sepp ja ETK juhataja I. Põdra.

päewal Toolamaa wallamajas kuuse- ja män
nimetsa. Lähemaid teateid saab wallawalit
suse kantseleist igal tööpäewal kella 9—lB.

Isamaaliidu Urmaste osakond korraldab
ptthapäewal, 11. detsembril, „Siiriuse" rahwa
majas rahwusliku päewa ühxs Raamatu
nädala lõpp-pidustustega. Kõnedega esine
waö Wõru maawanem A. Kohwer, Riigiwoli
kogu liige A. Karineel jt.

Hummuli mallas Sookuru taluS müüa
kaswawat metsa umbes 210 tihumeetrit. Pak
kumised esitada hooldajale Henörik TõniS
soole, eluk. Hummuli w. Raudsepa talus.

Leebiku piimaühing palkas ametisse soo
paranduse nõuandja Ado Oruaasa, kes au
nab nõu ühingu liikmeile kultuur-karjakopli,
te ja -heinamaade asutamisel ja parandamisel.

Piiramata armul nisu, rukkeid, otri, kae
ru, herneid ja linaseemneid ostetakse Tar
tus, ülikooli tän. 30—3. Tarwiöuse korral
wiiakse põllusaadused autoga kodust ära.

Uusi pullijaamu.
E. holl.-friisikarja alal:

1. K. Sildmets. Metsandi t., Narwa w.. Wi
rumaal.

2. O. Jnnusaar. Tamme t.. Wõhmuta w.,
Järwamaal.

8. A. Wärbu. Wanatoa t., Märjamaa
Läänemaal.

4. J. Käär. Tuula as.. Keila w.. Harjumaal.
5. M. Pakats. Oti t., Raasiku w., Harjumaal.
6. J. Rebane. Tänawotsa t.. Tuhala w.,

Harjumaal.
7. L. Lehis. Kanaro t., Kohila w.. Harjum.
8. E. Paimal. Salla t.. Saua w.. Harjumaal.
9. J. Tomson. Tünöersepa t.. Kuiwaiõe m..

Harjumaal.
lv. O. Kaseorg. Uustalu t.. Ambla w„ Jär

wamaal.
11. J. Joasoo, Suure-Jaani t., Esna w., Jär

wamaal.
12. C. Luberg. Kungla t.. Keila w.. Läänem.
13. H. Turman. Kullaaru t., Rakwere w..

Wirumaal.
U. E. Ojandu. Pärna t.. Welise w.. Läänem.
15. U. Hiesalu, Lubjaahju t., Alub w.. Jär

wamaal.
16. A. Tombak, Jürirahwa t., Porkuni w.,

Wirumaal.

' Esmaspäemal, ii. detsembril 1938. Lhk. !.



5000 kflnlast Mnnakiil surma.

Jaapanlastel ebaõnnestus Hiina uue valitsuse loomise katse.

ETA. Tshungking, 5. detsembril.
(Reuter.) tallini pommitamise kohta

Jaapani lennukite poolt teatatakse täien
dawalt, et pommitamine on nõudnud 5000
inimohwrit, kusjuures 600 maja on häwi
tatud. Kogu linn on maremeis. Süüte
pommid on tekitanud hiigeltulikahjusid.

Jaapanlaste wõimaliku sissetungi pu
hul Kuangsi promintsi on kindralid Lit
snngjen ja Paitshunghsi kutsunud elanikke
kaitsma üksmeelselt oma kodusid. Samal
ajal teatatakse, et „kusagil Lõuna-Hiinas"
on peetud sõjawäelaste konwerents, et kind
laks määrata abinõusid jaapanlaste edasi
timgi tõkestamiseks Lõuna-Hiinas.

ETA. Peking, 5. detsembril.
(Reuter.) Jaapanlaste kamatsus luua

Hiinas uut liiduwalitsust on ebaõnnestu
nud, kui usaldatawast allikast saabunud

teade wastab tõele. Teatatakse, et mars
sal Wupeifu, kes jaapanlaste tõendust möö
da oli nõustunud astuma uue walitsuse et
teotsa, on nüüd lõplikult ära ütelnud. See
sõnum ja kordumad teated lahkhelidest Jaa
pani sõjawäewõimude wahel näitawad, et
kogu poliitiline süsteem jaapanlaste poolt
wallutatud maa-alal on uuesti heidetud su
latuspotti. Hiina waatlejad seletawad, et
kindral Doihärale on tehtud takistusi tema
kawa teostamisel. Nad lisawad, et arwa
tawasti jaapanlased teemad nüüd katset
moodustada mingisugust keskmalitsust Nan
kingis.

Vallutamisega, mis on tähtsaks mee- ia maa
teede ristlnspaigaks, on tõkestatud sõiamater
jali transport marssal Tshiangkaishekile. See
ga ou ühtlasi kõrwaldatud hiinlaste wastu
rünnaku oht Kautvuile. Jaapani mäeosad
tuugimad nüüd edasi lääne poole, eesmärgiga
läbi lõigata Hiina ühendusteed Läänesse piir
konnas.

Tshiukiang vallutatud.
ETA. Tokio, 8. detsembril.

ißeuter.s Jaapanlaste teadaande iärele
Jaapani wäed on täielikult wallutanud Tshiu
kianai delta Kantonist lõuna pool. Jaapani
lehed kirjutawad sel puhul, et Tshinkiangi

Oaiimised SudeedEmaal.

Osavõtt oli elav. Valiti rahvasaadikuid Saksa riigipäevale.

KAftimdusplakatid majaseintel, mis kutsuvad
ETA. Be rli,in, 5. detsembril.

lßeuter.j Eile toimus Sudeedimaal rah
wasaadikute walimine Saksa riigipäewale-
Sudeetlastelt, kes esimest korda hääletasid
rahwussotsialistliku Saksamaa kodankiena,
küsiti walimissedeleil, kas uad tunnistawad
Hitlerit Sudeedimaa wabastajana ja toeta
wad rahwussotsialistliku erakonna kandidaati
de nimekirja, mille eesotsas seisab Hitler.
Saksa telegraaf,igentuuri DNB teatel olid
hommikul walimtspunktide ette kogunenud

rabvast Hitlerile andma oma „jah"-sõna.
suured walijate hulgad, kes terwitasid wal
jude „heil" hüüetega Henleini ja Franki,
kui need läksid hääletama. Paljudest wäikfe
maist walimisringkonnist teatatakse, et kõik
hääleõiguslikud olid annud oma hääled juba
keskpäewaks. Teatatakse, et isegi piirkonda
des, kus elab palju tshehhe, wõetakse wali
mistest elawalt osa- Troppaus hulk su
deetlast, kes elawad Tshehho-SlowaMa ter
ritooriumll, tuli üle piiri, et osa wõtta
walimistest.

~saksa ei tagane Dhegi ähvarduse ees."

Hitler küneles oma töil tulemustest

«TA. Rei-h-»»«r«, ». t«il.
IDRB.j Hitler esines siin eile kõnega,

mille algul ta audis ülewaate Üldisest volii
tilisest arengust Maailmasõja lõpust saadik,
käsitledes ühtlasi Saksa sisepoliitilist seisu
korda pärast Maailmasõda. Ta seletas, et
tema, Hitler, oli otsustanud käia uut rada,
mille eesmärgiks oli Saksa rahwa ühenda
miue. Marksistliku ja kodauliku maailma
sümbol asendati Saksa rahwa sümboliga.

Edast Hitler käsitles tulemust, mis o« saa
wutatud rahwussotsialismi wõimuletulekust
saadik. Laheudatud o« kõige suuremaid
probleeme. On lahendatud hiilgawalt ma
jaudusliku ja poliitilise iseloomuga küsimusi,
produktsiooni küsimust kui ka rahwuspoliiti
ltst ja Välispoliitilisi probleeme. „Ma olen
kiudel, et ükski meie endiue waStaue ei pi
dauud wõimalikuks seda, mis o« sündinud.
Saksamaal õnnestus lahkuda Rahwastelii
dust. Algas Saksa sõjajõu kolmekordistami
ue. 1835. aastal kõrwaldatakse esimest korda
Bersailles' rahulepingu üks paragrahw, kus
juures seatakse sisse wäeteeuistus. Juba
1838. aastal Saksamaa kõrwaldas Bersailles'
rahulepingu teise paragrahwi, nimelt Reini
maa satub Saksamaa suweräniteedi alla. Sa
mal aastal Saksamaa kerkib esimest korda
esile Välispoliitilise tegurina ja aasta hil
jem Võimuna, kes on otsustanud Vajaduse
korral kindlustada relwadega Saksa rahwa
õigust. 1987. aasta kujunes Vägewaks ma
janönfe ülesehituse aastaks, sest siis hakkas
andma tulemust neliaastakn kama. Teooria
test ja kaVatsustest kujunesid reaalsused. Sak
sa sõjajõude kõwendati erakorraliselt. Ja lõ
puks 1988. aasta kujunes aastaks, millal

teostusid sajandeid hellitatud kawatsused ja
lootused.

Käesolewal aastal Saksa rahwas on näi
danud end esimest korda reaalsusena, keS ei
tagane ühegi Shwarduse ega Väljapressimise
ees. Nüüd on tekkinud Suur-Saksamaa."

100.000 Saksa juuti Palestii
nasse?
ETA. London, 8. dets.

sßenter.) Eviani põgenike konwereutst
poolt loodud põgenike komitee koosolekul
mõeti teatamaks Palestiina sundi agentuuri
memorandum, milles amaldati kama 100.000
Saksa sundi mastumõtmiseks ja asustamiseks
Palestiinas lähemas tnlemikns.

Reuter kuuled, et Saksa Valitsusega on
saamutatud teatamaid edusamme tingimuste
suhtes, millistel juudid mõimad lahkuda
Saksamaalt. Prantsusmaa esindaja seletas
komitee koosolekul, et Prantsusmaa on otsi
mas oma asumaades territooriumi juutidele.
Kuuldub, et Prantsusmaa on nõus esialgu
mastu mõtma umbes 10.000 põgenikku. Lord
Winterton on andnud seletust Briti seisukoha
kohta ja seletanud, et Briti-Guayaua olewat
kohane põgenike asustamiseks.

Paavst jällegi haige.
ETA. Rooma, 4. detsembril.

sDNB.) Laupäewal pärastlõunat oldi
Watikanis uuesti tõsiselt mures paamsti ter
wise pärast. Tema Vereringwoolus oli mär
gata korrapäratust. Ka täna paawst tundis
end Väsinuna.

Hiina vägede edu Kantonlst pühja pool

ETA. StSnnnf itin, 5. bell.
lßenter.s Hiina telegrammide särele on

hiinlased Kanton-Hankon raudteel Kantonist
põhja pool saawntannd märkimiswäärseid
wõite. Hiinlaste pealetung algas möödunud
neljapäewal Tsuughuast lõuna pool. Raske
tes Võitlustes hiinlased ründasid jaapanlaste
Vasakut tiiva raudteel ja hiljem jaapanlaste
paremat tiiba raudteest ida pool. Seejuures
neil on õnnestunud Vallutada Taipingtshan
gi. mis asub Kantonist 25 miili põhja vool.

Hiina sissisalgad awaldawad elawat tege
wnst Honani prowintsis, samuti Kantonist
lõuna pool, Pärli jõe lõunakaldal.

Briti suursaadik teist korda

Ciano juures.

ETA. Rooma, 5. detsembril.
(Reuter.) Briti suursaadik Roomas lord

Perth külastas wälisminister krahw Cia
uot laupäewa õhtul kell 20 teist korda. See
sai teatawaks alles eile õhtul. Kuuldawasti
lellel kohtamisel suursaadik puudutas meele
awaldust Itaalia saadikutekojas.

ETA. Londoni, dets.
Reuteri teatel Itaalia wälisminister

krahw Ciano on laupäewal teatanud nii Briti
kui ka Prantsuse suursaadikuile. et ta ei wõi
endale wõtta wastutust tema kõnele järgnenud
rahwasaadikute.hüüete eest. Briti suursaadik
lord Perth on oma teisel wifiidil krahw Cia
no innres püüdnud selgusele jõuda, missugust
tähtsust tulev anda wahejuhtumile saadikute
kojas. Arwatawasti ta meenutas ühtlasi Jug
lise-Jtaalia kokkulepet, milles muu seas o« etre
nähtud, et kumbki pool ei püüa muuta terri
toriaalset status q«o'd Wahemere läänepiir
konnas. Reuter kuuleb täna õhtul, et ei ole
põhjust arwata, nagu oleks Itaalial miugisu
guseid kawatsusi, mis seisaksid wastolus Jug
lise-Jtaalia kokkuleppega.

soone isesdanftv launa:

Soome wabariigi iseseiswuspäewa p\*
duliku aktuse kawa on nüüd lõplikult sel
gunud. Aktus toimub teisipäewa, 6. det
sembri õhtul kell 8 Estonia kontsertsaalis
Eesti-Soome-Ungari Liidu korraldusel.

Aktuse awab Eesti-Soome-Ungari Liidu
esimees A. Jü r i ma. Järgnewad wälis
minister K. Selt e r i ja Soome saadiku
minister P. J. Hynnineni sõnawotud
ühes hümnidega. Aktuse muusikaline osa
on koostatud eriti rikkalikuna. Riigi Ring
häälingu ja Estonia ühendatud sümfoonia
orkester prof. J. Aa w i k u juhatusel esi
tab A. Järnefelti „Korsholmi", Sibeliuse
romansi ja R. Kajanuse «Rapsoodia".
Muusikalises osas on Tallinna publikul
wõimalus kuulda meil juba warematest ae
gadest tuntud Soome ooperilauljat Wäi
nö S o l a, kes esitab 4 soome laulu. Peo
kõne peab Helsingi ülikooli dotsent dr.
Kustaa W i l k un a. Aktus lõpeb Sibeliu
se «Finlandiaga" sümfooniaorkestri ette
kandel ja Eesti-Soome-Ungari Liidu abi
esimehe dir. W. Alttoa lõppsõnaga.

Aktusele pääs on kõigile tasuta. Pä
rast aktust järgneb Estonia rohelises saa-

lis kooswiibimine. Sellest osawõtmiseks on
wõimalik saada kaarte Eesti-Soome-Unga
ri Liidu büroos, Lai t. 1.

dr. Kustaa Vilkuna.
Helsingi ülikooli dotsent

Tuneesia küsimus püuuakurral.

ETA. London. 4. detsembril.
sHavas.) Reuterile teatatakse Roomast,

et seni ei ole saadnd mingisugust informat
siooni selle kohta, kas Briti suursaadik tõstis
oma jutuajamisel laupäewal krahw Cianoga
üles ka Tuneesia küsimuse. Poliitilistes
ringkondades arwatakse. et küsimus, millele
Briti Valitsus soowiks saada wastust. seisab
selles, kas Itaalia kawatseb minna kuni sõ
jani oma nõudmiste toetamisel, wõi soowib
ainult itaallaste statuudi rewideerimist Tu
neesias.

Raama ajakirjandus, mastates Prantsuse
lehtede artiklitele meeleawalduste asjus
Itaalia saadikutekojas, püüab õigustada
Itaalia küsimust. Peamiseks argumendiks on,
et Mussoliui-Lavali kokkulepe 1935. aastast
on makswufetu ja seda Prantsuse sütt läbi,
kes kokkulepet rikkus sanktsioonidest osawõt-

misega. Teise wäitena seletatakse, et Münche
nt kokkulepe ei ole mitte lõpupunktiks, maid
lähtepunktiks uue tasakaalu loomisel Euroo
pas. „Messagero" kirjutab, et see uus tasa
kaal peab wastama wõimsamaks muutunud
rahwaste wajadustele. Teised lehed protes
teeriwad selle wastu, et meeleawaldusi saadi
kutekojas peetakse wälismaal oraaniieerituiks.
Rõhutatakse, et wastupidi krahw Ciano kõ
ne 0.. uuesti awanud merised haawad, mida
itaallased ei saa kunagi unustada. „Popolo
di Roma" kinnitab: itaalia rahwas ei unus
ta, et Korsikas räägitakse Itaalia
dialekti, et Tuneesia on temalt

warastatuö ja et Dzhibuti wõiks olla
kasulik Itaaliale, kuna ta on kasutu Prant
susmaale.

Esmaspäewal, õ. detsembril 1938. Lhk. 3.

Mon iiadaame.

Riigi 7. klassiloterii 111 klassi .

võitude. vMj&ncJUhtüie,

algab Keskmüügikohas 6. detsembril ja kõigis teistes müügi
kohtades 7. detsembril s. a. Keskmüügikohas makstakse välja
kõiki võite, teistes müügikohtades ainult võite, mille suurus on
alla 100 krooni.

IV klassi piletite vahetamine algab samal ajal ja kestab
24. jaanuarini 1939. a.

Riigi rahaliste loteriide direktor.
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Kuidas pesta ja hoida piimanõusid.

Hooletult pestud piimanõu rikub piima väärtust. Alul loputatagu nõu külma veega, siis pestagu hästi kuuma
soodaveega.

Möödunud kewadest alates pandi ame
tisse piima puhtuse kontrollijad wõi amet
liku nimega piima kwaliteedi nõuandjad.
Nende ülesandeks on teatud piirkonnas
kord ühe kord teise meierei juures järele
waadata kokkutoodud Piima za piimanõu
de puhtust ja wastawat nõuannet teosta
da. Kui leitakse, et piim ja piimanõud ei
ole puhtad, on nõuandjal . õigus piim
meiereisse wastu wõtmata jätta ja üht
lasi juhtides piimatooja tähelepanu sel
lele, mispärast tema piima ei saa wastu
wõtta ja kuidas peab piimaaa ja piima
nõudega ümber käima, et niisugust pahan
dust enam ei korduks.

Nagu piimapuhtuse kontrollijatelt kuul
dub, im mõnegi piimatooja piim seepä
rast wastu wõtmata jäetud, et pnmakan
nud ei ole puhtad olnud. Pnmakannu
uurded ja kaane tihenduse kummid wõi
lapid ei ole endisest piimast küllalt kor
rätikult puhtaks pestud ja nendesse koh
tadesse on tekkinud haisewad pisilaste
pesad, mis piima wäärtust rohkem riku
wad kui silmaga nähtaw mustus piimas.
Seepärast peab piimanõusid erilise hoole
ja oskusega pesema ja puhastama.

Lüpsikud ja piimakurnad pestagu
kohe peale lüpsitööde lõpetamist ja piima
weo kannud peale meiereist koduto omist.
Kui meiereist lõss tagasi tuuakse, siis ärgu
hoitagu seda mitte piimaweo kannudes,
waid lõss tuleb walada kuhugi tünni wõi
mõnesse teise wastawasse nõusse.

Piimanõusid pesema hakates tuleb

kõigepealt piimastest nõudest puhta külma
weega piima jätted wälja loputada. See
järele pestagu nõusid juurtest harja abil
woimalikult keewa soodaweega. Piima
nõude uurdeid saab hästi puhtaks pesta
pintslikujulise harja abil. Pesemiseks tar
witataw soodawesi peab sisaldama umbes
2 supilusika täit pesusoodat pange wee
kohta (KA-line). Mõnikord tuleb tarwi
tada ka 3—5% sooda lahust, näiteks kui
esineb mõni pnmawiga, nagu piima we
nimine, piima mõrusus jne. Kuid pikemat
aega kanget soodalahust ei ole hea tarwi
tada. Kange lahus sööb nõudelt tina ja
nõud lähewad roostesse.

On nõud soodaweega pestud, tuleb
neid lõpuks weel puhta keewa weega üle
uhta. Hea on, kui piimanõusid wahete
wahel aurutatakse kas meierei juures wõi
ka kodus wastawa seadeldise abil. Pes
tud nõud pannakse wastawale restile wõi
pingile kuiwama. Pink wõi rest asugu
puhta ümbrusega päikesepaistelises kohas,
nagu mõne hoone lõunapoolsel küljel.
Päikese eest pole nõusid tarwis warjata,
sest päike surmab pisilasi ja puhastab
seega nõusid. Küll on aga tarwilik wih
ma kaitseks wäike katus peale teha.

Kui on tarwis osta uusi piimaweo
kanne, siis walitagu wälja niisugused
kannud, mis on pressitud wälja ühest ple
kist, kumera Põhjaga ja hästi tinutatud.
Valtsitud kannud ei ole kõlwulised ja lä
hewad waltfi kohalt ruttu roostesse. Roos-

tetatud kannusid on raske puhastada ja
rooste mõjub halwasti ka piimale ja pii
majandustele.

Piimakannude puhastamisel ei tohi
aga unustada kaane tihenduskummit pese
mata . See wäike asjake jääb sagedasti
kahesilma wahele. Tihendus kummi wõe
tagu kaane pealt iga kord pesemise juures
ära ja peStagu hästi korralikult, samuti
ka kaas ise. Wahel tarwitatakse kaane
tihenduseks weel riidelappe. Neid tuleb
puhastada nii nagu kurnalappe, kui kur
namisel wati asemel tarwitatakse slanell
wõi parhilappe.

Nii tihendus- kui ka kurnalappe tuleb
kohe peale tarwitamist esiti pesta külma
weega piimast täiesti puhtaks ja seejärele
weel wõimalikult kuuma weega. Kui pii
maseid lappe kohe kuuma weega pestakse,
tombuwad mõned piima osakesed kuumuse
tagajärje! kokku ja ei tule pesemisel lapi
seest tvälja. Lapp muutub läbilaskmatuks
ja läheb warsti haisema. Seepärast pes
tagu enne ikka külma weega.

Pestud tihendus- ja kurnalapid kuiwa
tatagu kuiwas õhurikkas kohas; suwel
wäljas päikese käes.

Nii näeme, et kui tahame head puhast
piima saada, tuleb peale puhta lüpsi hoo

litseda ka piimanõude korraliku
puhastamise eest. Muidu on lüpsi
juures puhtuse hoidmisega nähtud waew
asjata.

«. T.

on koondunud kogu küla kodanikkond. Ettewõtli
ku ja tööjulge esimehe, akadeemilise haridusega
põllumehe hr. Juhan El keni eestwõttel ja
kogu küla elanikke toetusel tvalmiS möödunud
aastal nägus ja ajakohane koolimaja Naha alg
koolile, mille ehitas Noorte ühing. Ka muret
seti koolimajja ühingu kulul ajakohased uued
koolipingid ja õppetvahendeid.

Naha koolimaja oma nõuetele wastawate
piduruumidega on kujunenud rahwale paremaks
kokkutuleku kohaks. Koolimajas asutvasse nn.
„seltskondlikku tuppa" on awatud awalik luge
mislaud, mis leiab rohket kasutamist.

Möödunud suwel korraldati
Noorte ühingu poolt koolimajas terwe rida pi
dušid, kust oli rahwa osawõtt alati rohkearwu
line. Menukamatest näidendeist wõikS nimetada
E. Ellori „Naismetsawaht", A. Tamme „Tmilis
pead" j. t. Nüüd, millal töödest tvabamat aega
saab, on jälle tegewus käimas uue näidendi ot
simisel. Näitetrupi juhiks on põllunduskooli
haridusega seltskonnategelane hr. Bernh.
Aruste. Tänuwäärse töö on Naha Noorte
ühing teinud ka rahwatantsude esitamisega, mis
on leidnud rahtva hulgas suurt poolehoidu.
Ühingu rahwatantsu trupi juhiks on prl. Erna
Kliimann.
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Maanoorte organisatsioonil on tihti raS
keks ülesandeks talwise tegemuskama koosta
mine. kuna see peab eeskätt suutma taotleda
kõigi organisatsiooni ümber koondunud noor
te ühiseid humialasid, mis on eelduseks et
liikmeskond aktiiwselt organisatsiooni tööst
osa wõtab ia sellest küsimusest omakorda sõl
tub kogu üleriikliku .maanoorte töö edukus ja
saawutuste suurus.

Meie maanoorte organisatsiooni tegewuseS
on aastate jooksul mälja kujunenud kaks koos
olekute korraldamise moodust, nimelt referaat
ja maidluse põhimõttel ja need sisustawad
suure osa iga maanoorte org. talwisest tege
wuskawaft. Kuigi mõlemaid meetodeid on saa
nud seni edukalt maanoorte organisatsioonides
rakendada, peame siiski silmas pidama, et siin
mitte päris shablooniliseks ei minda, maid
ikkagi teatud painduwus peab esinema mitte
üksnes käsitatama teema waliku osas, waid
ka iga koosoleku enda sisustuses. Sest huwi
tawamgi küsimus, mida me oleme harjunud
alati ühe ja sama süsteemi ja wormi järgi
käsitama, muutub tatawa aja järele tüüta--
maks. Nendel põhjustel veame töökoosolekute
kamasse teatama aja järgi leidma midagi uut
ja selleks olgu siinkohal toodud paar Võimalust.
Kõigepealt wõiks kamasse wõtta iga töökoos
oleku algul ülemaatlik ettekanne põllu

majanduslikest päewaküsimus
test. Selleks liige, kellele tehakse ülesandeks

esineda mastawa ettekandega, peab mahepeal
jälgima ajalehti, ajakirju ja wäljawõtteiö te
gema kõigest, mis on põllumajanduse alal uudi
seid nii kodu- kui ka wälismaal, kusjuures peab
muidugi silmas pidama ka ettekande parajat
pikkust. Selline ettekanne Võimaldab liikmes
konnal alati kontaktis olla tähtsamate põllu
majanduslike päemaküsimustega. tuues
ka wahelduft koosolekute kamasse. Kui ollakse
humitatud, wõib sarnaseid ettekandeid walida
ka teistelt aladelt. Teiseks on tihti raskelt
lahendatawaks küsimuseks, et maanoorte koos
olekuil peale määrawd ettekannete ei taha
tekkida elawaiö läbirääkimisi, mis aga noorte
enda ja koosoleku kordamineku seisukohalt
kõigiti tarwilik oleks. Siin wõiks teatama
uudsusena kasutada miisi, kus enne koosole
kut tehakse wastawalt koosolijate armule se
deleid, kuhu kirjutatakse üksikuid küsimusi
käesolewal õhtul kästtatawast teemast. Samad
sedelid jaotatakse peale ettekannet
koosolijate wah e l, kusjuures iga liige
oleks kohustatud Vastama temale kätte juh
tunud küsimusele. Niimoodi toimides saame
sõnawõtte kõigilt koosolijailt, kusjuures noo
reö saamad kergemini üle ka esialgsest esine
mise kartusest. Sarnaselt kõiki Võimalusi koos
olekute mitmekesistamiseks ära kasutades suu--
dame noori alati köita, mis on eelduseks üle
riikliku maanoorte pere jätkuwale laienemi

sele. J. T.

del, on kõikjal maanoorte liikumine jõudsalt
lewimas ja tegewus intensiiwseks kujunenud.
Järjest kasmab ka maanoorte ringide arm.

Edasi wõeti wastu maanoorte ühenduse tege
wuskawa maakondlikus ja konwentide ulatuses.
Tahetakse jatkata muide ka mullu edukalt töö
tanud noorsoojuhtiöe kooli tegewust. Tule
maks aastaks kuulutatakse wälja maakondlik
maanoorte kirjandite ja kodukaunistamise
wõistlused. Paides toimuks maakondlik lõi
kuspüha ühes tegelike tööde wõistlusega. Ka
on kawatsus wälja anda maanoorte albumit,
korraldada ekskursioone maanoortele jne.

Heaks kiideti ka weel maanoorte ühenduse
eelarwe ja arutati mitmesuguseid maanoorte
tegewusse puutuwaiö küsimusi.

Maanoorte juhtide kursust peeti
Viljandis.

Reedel, laupäewal ja pühapäewal peeti
Wiljaindis endises kihelkonnakooli ruumis
Üleriigilist maanoorte juhtide kursust. Lekto
ritena esinesid Põllutöökoia dir. T. Kind,
peasekretär J. Torma küla, maawanem
M. Hansen, noortenõunik E. Nugis, ko
dumajanduskonsulxnt prl. A. Rein m a a,
õpetaja pr. M. Martinson. ..Ugala" näi
tejuht Tinn. Viljandimaa noorte konsulent

N. Runnel ia prl. E. Rosenberg.
Kursusest wõttis osa 100 inimese ümber.

Maanoorte edukas tegevus
Järvamaal.

Reedel peeti Paides Järwa maanoorte
ühenduse maakonnakogu koosolekut, millest
wõtfid osa kõik kogu liikmed.

Nagu selgus aruannetest tegewuseft kohta-

Pilk Räpina-Naha Noorte ühingu
töösse.

Näpina walla põhjapoolsemal serwal asuwa
Naha küla elujõulisemaks ja hoogsama tegeivu
sega seltsiks on Naha Noorte ühing, mille ümber

Võrumaa Maanoorte ühenduse
tegevuskava.

Wõrumaa Maanoorte ühendus pidas neil
päewil oma asutamis- ja esimese maanõukogu
koosoleku. Ühenduse manemaks on ÜMÜ
Peawanema kindral J. Laidoneri poolt mää
ratuö Maawanem A. Kohw e r. mamma
asetäitjaks waliti Wõru maakonsulent J.
Männik, laekuriks Wõru konwendi noorte
wanem H. Narusk. Kantseleilist asjaaja?
mist juhib maanoorte instruktor E. Piir.

ühenduse maakonnakogu wõttis oma tal
wisesse töökawwa juhtide kursuse korralda
mise. ringide wõrgu wäljakujundamise. põllu
majandusliku laenuraamatnkogu asutamise,
talipäewa korraldamise, ringidewahelise wõist
luse ja eelolewaks sügiseks põllumajanduse
näitusel esinemiseks eeltööde tegemise.

Eelarme 1. apr. 1939. a. koostati tasakaa
lustatult kr. 572.37 suuruses, millest kr. 250.
on ette nähtud juhtide kursuste korraldami
seks ja teine samapalju laenuraamatukogu
asutamiseks. Raamatukogu asutatakse seks. et
rahuldada üksikute ringide õpperaamatute tar
wet. kuna meie awalikud raamatukogud ei
sisalda neid. Raamatuid laenutatakse komplek
tiöena ringidele kui ka üksikult liikmetele rin
giwanema wastutusel.

Noortepäev ja täövSistlused Haanjas.
Haanja Maanoortering on nooremaid Wõru

maal. Kuid tegetvus ja uued algatused ning
püüdmised on siiski märkimistväärt. Il.detsemb
ril korraldab ta Haanja uues ja nägusas rah
tvamajas noortepäewa, kus esinewad kõnedega
Põllutöökoja ja Kodumajanduskoja esindajad.
Peale lonefib on tööivõistlused rehapulkade tege
mises, kartulikoorimises. nööritegemises ja
nööpaukude tegemises. Võistluselt kohtadele tul
nutele on tväärtuslikud auhinnad, mille tõttu on
wõistluseks üles andnud rohkesti Haanja noori.
Samal päewal ja samas korraldab maanoorte
ring raamatunädala lõpu tähistamiseks kirjan-

Varsad vajavad erilist hoolt sügisel
vOürutamisajajärgul.

Ema juures olem marss saab endale ülal
pidamise mitmelt poolt, nagu emapiimast
juureantawast söödast ning kogub ise siit ja
säält. Praegu on marss ärarippuw ainult
antawast söödast. See peab seega olema mit
mekülgne ja küllaldane, et ei tuleks warsa
toitumuses halwenemist. Kord lahjaks jää
nuö noort hobust on raske hiljem jõusse ai
data ja siin saadud wead wõiwad wähendada
ka pärastise wanahobuse söödakasutamist
ning tema tööjõudlust.

Parima põldheina kõrwal saagu marss
mitmekesist jõusööta. Seguks wõib soomi
tada:

pigistatud lka sõmerikunaj kaera 10 ka.
nisukliisiö 4 "

linaseemnekooke 1 
hernejahu (sõmerik) . . * » . 2 „

sojajahu 1 „
ühe kilikoogi asemele wõib wäga HLSti anda
ka lõssi, asendades 1 kg õlikooke 6 liitri löS
siga. Jõusööt antakse kuiwalt.

Olikoogiö on mäga soowitatamaö, kuna nen
te munawalge arendab lihakseid ja neiS olew
mineraalaine edendab „konti". Seda teeb ka
löss, millist kuni 15 liitrit päema kohta anda
wõib. Löss on praegu ka wäga odaw, sest
kaseiini tööstus maksab liitrist napilt sendi,
millega lõssi sü maksaks ainult 5-6 senti.
WaStaw hulk kaera maksaks, wõtteS kg 10
sendiga, aga 12 senti. Jõusööda segu tuleks
anda märawarssaöele: eesti tõugu 2*/« kg,
tori tõugu 8 kuni 4 kg, ardenni 8 kuni 4 kg
päewas,' täkkwarssaöele 1 kg enam.

Jõusööda annust «ühendab lösS. Ka heina
arwel wõib jõusööda kokkuhoidu saawutaba
juhtumil, kui see «arakult tehtud, nagu esimene
ristikheinaniit, kui teisest lõikusest ristikheina
seemet tahetakse. Wara tehtud hein läheneb
jõusöötale. Sööta tuleb päewaS tihti anda:
õ—6 korda heina- ja 3 korda jõusööta. Paar
korda päewas ka porgandeid wõi peete, kuid
wärwiline porgand on parem. Järelejää
nud sööt tuleb enne uue etteandmist kõrwal
daöa anda manadele hobustele ette, et
„laud" oleks wahepääl puhas, sest puhtuS
loob söögiisu, mis on kasulik seedimisele.
Warsal, üldse kaswawal loomal, ei tohi ka
puududa keeöusool? seda peetakse «äikeseks
karbis wabalt lakkumiseks.

Söötmist on soowitataw kontrollida, kuS
see wõimalik, kaaluga. Warss wõtab nor
maalselt juure päewas esimese 8 kuu jooksul
1—1,5 kg, 3—6 kuuni 0,7 kg ja terwe esimese
aaSta jooksul keskmiselt 0,8 kg.

Ei arene warss, siis tuleks pöörata wete
rinaararsti poole.

Konti aitab kaswatada ka kloorkaali sööt
mine koos jõusöödaga ja weeS lahuStatult: *
iga 100 kg eluskaalu kohta antakse 4 g sel
lift soola.

Tugema söötmisega käsikäes antagu ka
noorhobusele wõimalust igapäew joosta
wärskes õhus, siis arenewaö terwed siseelun
did, tugewad jalad ja kabjad. Kokkuhoid söö
das on walekokkuhoid. Tugema söötmisega
oleme saanud oma hobuste kaswukiirust ltt
hendata aasta mõrra. See annab suurema
kokkuhoiu kui kaswukiirustamiseks kulutatud
sööt on maksnud.

Pull- või lehmvasikas?

Sugupoole määramise küsimus pole täna
päewal, maawmata kiiresti arenenud teadu
sele. sugugi selge. Seepärast walitseb prae
gugi laialdastes loomakaswatajate rwgideS
mitmeid omapäraseid waatetd sugupoole
tahtliku mõjustawuse kohta. Näiteks huwi
tab karjakaswatajaid küsimus, kuidas saada
pull- wõi lehmwasikat? Siin walitseb meel
tänapäewal üsna kindlaid arwamist. üks
arwamine on, et täisudaraga lehma paari
tades saadakse lehm- ja tühjakslüpstud uda
raga vullwasikaid. Edasi esineb arwamist,
et pulli täitumusest oleneb wasika sugu. Nõr
gas toitmnuses pull andwat vull- ja ram
musas toitumuses pull lehmwasikaid. Wasika
sugu sõlwmat ka paaritusajast ja sellest, kas
lehm sallib pulli wõi mitte.

ülaltoodud küsimuste kohta on üks wa
na karjakaswataja kogunud andmeid aastate
jooksul oma karjast. Kogutud armude mater
jalist on näha. et täisudaraga paaritamisel
saadi pullwasikaid 11 ja lehmwasikaid 12.
Pärast lüpsmist paari tades saadi 20 pull
wasikat ja 16 lehmwasikat. Siin on mast
kate arm siiski liiga wäike, et sellest tule
tada mõnda reeglit. Hääs toitumuses pul
liga paaritudes saadi 19 pull- ja 25 lehm
wasikat, keskmises toitumuses pulliga 8 pull
ja 2 lehmwasikat, kuna halwa toitumuses
(lahja pulliga paaritades saadi 4 pull- ja
1 lehmwasikas. Siin Võib märgata juba
kaldumust, et paremas toitumuses pullidelt
saadakse lehmwasikaid. Samuti uuriti paari
tuse aega. Warajasel, keskmisel ja hilisel ajal,
arwates esimesest inna tunnustest-, paarita
des saadi ühepalju pull- ja lehmwasikaid.
Samuti saadi ühepalju lehm- ja pullwasi
kaid nii hommikusel kui ka õhtusel paari
tusel.

duse näituse kolmes osakonnas: raamatud, aja
kirjandus ja haanjalaste omalooming.

Haanja maanoored on Võtnud oma ulesan
deks ümbruskonda ajakirjanduse

lewitamise. selleks esitab ring kõiki neid ajalehti
ja -kirju, mis maaoludes on soowitawad. Ring
korraldab raadioühiskuulamist põllumajandust
kui ja maanoorte organiseerimise ainetel.

Ka on kirjandusvõistlused Wabariigi aasta
päevaks Välja kuulutatud alla 20-aastastele
„Kuidas peab maanoor käituma" ja
20—23-a. „Miks eelistan ma maa
elu".
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Tsiteerides Vabariigi Presidendi K. Pätsi
ja Peaminister K. Eenpalu poolt Raama
tuaastal lausutud sõnu, ütles kõneleja:
„Meie raamatunädala korraldajad organi
seerides selle ürituse Raamatuaasta järgla
sena, ei wõiks soowida midagi suuremat
kui seda on Väljendanud meie riigijuhtide
hingestatud,sõnad, tulles nende südamest,
aga mis kMlemata on ka meie kõigi sü-

Roamatiile aukoht eesti kodudes.

Sütitav raamatunüdala avaaktus Tallinnas.

Raamatunädal awati pühapäewal pidu
liku aktusega Estonia kontsertsaalis; aktu
sest wõtsid osa Peaminister K. E e n p a l u
abikaasaga, haridusminister A. Jaak
son, haridusministri abi W. Päts abi
kaasaga, kirjanikke eesotsas Marie Unde

ri, A. H. Tammsaare, Aino Kal
lase, H. Wisnapuu, J. Semperi

j. t., rohkearwuliselt weel kultuurtegelasi ja
raamatusõpru, eriti aga noorsugu.

Kontsertsaal oli dekoreeritud rohelisega,
spaleeridena riwistunud kodutütred moo
duStasid peosaalile kauni raamistu. Pea
ministri saabumist terwitati püsti tõustes
ja terwitusmarsiga sõjawäeorkestri poolt.

Võimsalt kõlasid orelikunstnik Meta
Tari poolt mängitud orelihelid üle saali.
Awamängu järele astus kõnetooli luuletaja.
H. Wisnapuu ja kandis ette proloogi.

Proloogile järgnenud awasõnas raa
matunädala esimees

damehüüd, kui meie selle raamatunädalaga
mõnegi sammu edasi saame oma kultuur
elus, eriti aga püüdes raamatut kogu rah-
Vale lähemale wiia, et täita neid kõrgeid
sihte ja ülesandeid, mis meie riigijuhtide
poolt on üles seatud."

Lõpetades awasõna, andis raamatu
nädala esimees sõna peokõneks Peaminis
ter K. Eenpalule.

Peaministri kõne wõeti wastu maimus
tatud kiiduawaldustega.

ÜENÜTO segakoort poolt G. Ernesaksa
juhatusel ettekantud E. Aawa ja E. Wõrgu
laulude järele

ilma kirjandusliku toodangu. Aga juba väe
wal pärast katastroofi sünniks uusi teoseid.

Kirjanikke raamatu-nädala avaaktusel.
Vasakult: Henrik Visnapuu, Aino Kallas, proua Eenpalu ja Johannes Semper

A. Keller rõhutas raamatu tähtsust
kultuuri kandwaima awssambana,

ja et raamatunädalat teostades tahetakse
raamatut tawalisest argipäewaelust meelgi
rohkem esile tõsta ning kõigile meele tule
tada seda kõrget aukohta, mis raamatule
kui meie Vaimuelu õilsamale teenijale kuu
lub. Kõneleja amaldas kõigi raamatusõp
rade tõsist lugupidamist ja

sügawat , austust Vabariigi Presi
dendile K. Pätsile ja Peaminister
K. Eenpalnle nende poolt näidatud
õige tee eest, mis peab meid wiima
raamatu hindamisele ja täielikule

kasutamisele.

kõneles kirjanik Aino Kallas sütitawalt „Raa
matust ja lunlest".

Viiulikunstnik H. Schützi poolt esitatud
wiiulisoolode järele wõttis sõna
kirjanik Semper, kes kõneles raamatu loo?

jaft ja lugejast.
Kõneleja maalis kuulajaskonna maimust!-

ma ette vildi sellest, mis stis juhtuks, kui min
gi kirjeldamatu katastroof häwitaks kogu maa-

laStamas järgmisel paewal pärast teie kadumist, miss Zngleton. Ta oli
Paulile seletanud, et kirjutab Sylvia Hartbyle ja teatab talle seiku, mida
Paul ei saanud salata ega seletada. See oli tehwd waga kawalalt, sest
ta teadis, et Sylvia nmbts Pariisis ja Paul püüab temaga iga hinna eest
enne kirja saabumist kõnelda. Kui ma ei eksi, nagi Garth isegi Pauli len
nuki lahkumist ja helistas kohe Rolchambeaule. Poleks Paul nii kiiresti
lahkunud hotell Montaigne'ist, oleks ta seal tapetud. Ja lugu poleks osa
tud kuidagi selgitada, kuna Paul ja Rolchambeau olid teineteisele wõõrad."

Victor noogutas mõtlikult.
„See oli muidugi Garth, kes tappis Sheppardi," ütles ta aeglaselt.

„Jerryt waest seirati „Rohelise mao klubini." See selgitab, miks Casadole
helistati, kui Jerry soowis kelneri kohta. Kuid mis mind rabab, Bob, on
seik, et sina oskasid kahtlustada Garthi."

Bob naeratas.
seda päewal, mil laksin BloomSburySse, et külastada teid,

miss Zngleton. Algul ütles ta, et oli põletanud kirja, mille olite talle
jätnud. See tundus kaunis kummaline, seda enam, et ilm oli soe ja ka
minas polnud tehwd wld. Ta wõis kirja muidugi põletada tikutulega,
kuid polnud mingit võhjust selliselt kiirustada kirja Häwitamisega. Olin
peagu kindel, et ta üldse polnud saanud kirja, kui nägin kirjapressi. Kui
wawSpaber oli täiesti puhas ja sellega oli kuSwtawd ainult ridu, mis
mulle olid soowitawad teada."

„See on kõik wäga tore," ütleS Victor kukalt sügades. „Kuid kas sa
ei oletanud liig julgelt? Gall wõiS ju Garthile kirjutada pliiatsiga, nii
et tal polnud waja üldse kuswtada."

„ArweStasin seda asjaolu. Kuid unustasid ümbriku, mille leidsin ka
minast, ümbrik oli waleSti adresseeritud, nagu mäletad, ja wisatud nn,
et ma tingimata vidin selle leidma. Mulle paistis kummaline, et miss
Jngleton adreSseenb kirja walesti, tulles parajasti St. John's Wood'ist.
Tal pidi ju olema meeles, et maja oli tühi.

„Lihtsalt uudishimust lasksin siiski ümbrikku uurida kellelgi Scotland
Dardi eksperdil. Mikroskoobi aü selgus, et tähed olid kirjutatud waga
hoolikalt. Siis wõrreldi käekirja postkaardiga, mille miss Jngleton ku
nagi oli saatnud Godfrey Naylorile. Kiri oli üldjoontes küll samane, kuid
seal leidus ka järske erinewusi. ühe sõnaga kiri ümbrikul oli wõltsitud."

Victor noogutas kiitwalt.
tunnistama, et tegid seda hästi, Bob."

„Lihtsalt politsei meetodid, Vic," itsitas Bob kelmikalt. „ütlesin ju, et
need ületawad salaluure mõtted. Kui ma aga märkasin," jatkas ta tõsi
semalt, „et Garth oli kirja wõltsinud, mille Paul loomulikult sai, kirusin
iseend, et ma polnud waremalt taibanud, et see oli Garth, kes wngis St.
Zohn'S Wood'i ja warastas mõrwadesse puuwmad paberid. Garth oli ju
isik, keS kõige tõenäolisemalt omas akna patentwõtme. Ta asetas kaardid
seifi lootuses, et leiad need, kuna ta teadis, et kahtlustad Pauli. Hiljem tegi
ta muidugi meel kõike wõimalikku, et laSta Pauli paista mõrwarina.

,/PõhjuS, miks ma ei wõinud sulle seletada oma järeldusi, Vic, oli see,
et sa siis oleksid taibanud miss Zngletoni rõõwimist. Ja nagu minagi,
tundnuksid sa hirmu, et temaga on juhtunud midagi meel halwemat."

Inimese loom energia on wäga wisa, see tõu
feb tuhastki endiselt nagu Phönix.

Luues püüab kirjanik mõista inimest sa
ümbrust, mõista maailma nina elu mälia tõs
ta shabloonist.

Looja kõrwal on lugeja teine raamatu
alussammas, ja wahemaa looja ja lugeja wa
hel polegi nii suur.

Aktus lõppes ÜENÜTO segakoori laulu
ettekandega ja raamatunädala juhatusliikme
A. Weileri lõppsõnaga, kes amaldas tänu kõi
gile, kes asunud tööle raamatu lewitamiseks,
alates meie lugupeetud riigijuhtidest ja lõpe
tades raamatusõvradega meie kodumaa kauge
mais nurkades. Kõneleja tõi esile, et
nelja sajandi jooksul on Eestis ilmunud üm-

Marguselt 85.000 raamatut.

Keskmine raamatutoodang meie iseseismuse
ajal on ümmarguselt 1000 eriraamatut aastaS.

Kõneleja märkis tunnustawalt ka seda osa.
mis on raamatu lewitamisel täita Eesti emal.
isal la kooliõpetajal.

Aktuse lõppedes lauldi hümni.

2 last jäi tulle.

Stokholm. 5. detsembril.
Pühapäewa õhtul juhtus tuleõnnetus

Lõuna-Rootsis, kus Philadelphia usulahu
palwemaja häwines leekides. Tuli algas
palwemaja juures elutsema järelewaataja
korterist. Järelewaatajal jäi neljast lapsest
kaks tulle ja hukkusid. Tuleohwriks lange
sid 2-aastane tütar ja 10-kuine poeg.

Pirow tagasi Londonis.

ETA. London. 8. dets.
lßeuter.s Lõuna Aafrika kaitseminister

Pirow saabus eile tagasi Londoni. Ta lnbaS
anda seletusi oma reisi tulemuste kohta lähe
mail päewil.

Tihe udu Rootsis.

Stokholm, 5. detsembril.
Pühapäewal walitses Rootsis kogu pae

wa tihe udu. ulatudes 150 meetrini maa
pinnast. Udu oli sedawõrd tihe. et paari
kümne meetri kaugusele oli raske näha.
Tiheda udu tõttu oli takistatud laewade
liiklemine, samuti polnud wõimalik ka len
nukitel maanduda Stokholmi lähedal aero
droomil.

25.000 juudi perekonda
Lõuna-Ameerikasse.

ETA. New York, 3. dets.
(Reuter.) Juudi telegraafiagentuuri

teatel on üks Kesk-Ameerika riik, kelle ni
me ei mainita, pakkunud 10.000-ruutmii.li
list waba maa-ala 25.000 juudi perekonna
asustamiseks tingimusel, et neist 40 prot
senti oleksid põllutöölised, 40 protsenti käsi
töölised sa 20 protsenti muist elukutseist.
Agentuur teatab, et läbirääkimised wiiakse
lõpule tõenäoliselt detsembrikuu lõpuks.

ETA. Bukarest, b. detsembril.
(Hauas) Wiimase aja sündmused on Ru

meenias uuesti päewakorrale tõstnud juutide
küsimuse. Esmajoones tulev korraldada
100.000—120.000 juudi elu-olu. kes ei oma
Rumeenias ilma passita, antakse isikukaark
onwd eriline dekreet, mille järele kõigile
isikuile, kes ei ole rumeenlased ja elawad
Rumenias ilma passita, antakse isikukaart.
mis on maksev? üks aasta ja mida on wõi
malik uuendada. Nende isikukaartide omani
kud wõiwad saada tööd ainult selles ulatuses
ja neil aladel, mis on wälia jäetud 
meen-laste töökaitse seadusest. W

Victor waikiS.
„AH, nii," ütles ta lõpuks. „Tegid kõik selleks, et saasta mulle süda

mewalu. Wõtan tagasi sulle öeldud halwad sõnad, Bob."
Strong wiipas tõrjuwalt.
„Po!e waja. Mul oli ka teine põhjus. Ma ei tahtnud, et tapad Garthi

enne, kui taban ta." Naeratades pöördus ta Gaili poole. „Victor on wäga
äge," hoiatas ta. „Hoidke teda alati meetri kaugusel."

„Ma püüdsin kuid ei saanud," waletaS tüdmk kelmikalt. „TaksoS
pole ju kuigi palju ruumi, mr. Strong."

„See tähendab, et olen wastu wõetud ja wajan registreerimiseks tun
nistajaid," hüüdis Victor õnnest sarades. „Kuidas oleks, Bob?"

Wastuseks haaras Strong Victori kae ja raputas seda südamlikult.
„Õnnitlen, sõber." Ja lisas siis kelmikalt: „ Õieti olen ju kogu aeg olnud

sulle tunnistajaks!"

kõpp.
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ÜLDINE

NÕUANNE

Taimewõist.

Wastus lug. 8451. Taimewõi koosneb
üldiselt samadest toitainetest kui koorewõi,
kuid taimewõi toitained on inimelise pärit
oluga, s. t- taimewõis sisalduwad raswollused
on saadud raswarikastest taimeosadest ja
seemnetest, nagu kookuspähkel, õlipuu wi-li
jne. Keha toitlusnõudeid toitainete suhtes
rahuldab taimewõi samuti kui toorewõi, ai
nult witamiine peaaegu ei olegi taimewõis.
Kui wõihinö on Välismaal kallis, siis on
kasulikum koorewõid wälja wedada ja ise
süüa palju odawamat taimewõid, nagu tee
wad seda teisedki põllumajandusriigid. Nii
Taanis tarwitatakse maal peamiselt taime
wõid, kuna wõid saab ainult suurtel püha
del.

JuurelSike saamisest.

Wastnseks lugejale 15.971 teatame, et juu
relöike saamiseks tuleb esitada pallve Asundus
ametile, kirjeldades selles oma talukoha maade
klassifikatsiooni ja põhjendades juurelõike waja
dust karjamaa puudumisega. Juurelõike hinna
kohta nii palju, et hind sõltub tvabaturu hinda
dest soodustatud hindadega enam juurelõi
keid ei saa.

WaStusekS lugejale nr. 720. Meie järele
pärimisel selgus, et sarnaseid kamme nagu Teie
kirjutate, ei ole saadatval.

WSörkeele õppimisest.

WaStvseks lugejale 13.434. Kõige rohkem
räägitakse Eestis Võõrkeeltest tvene ja saksa
keelt, kuna need wähemusrahwused on meie rii
gis arwukamad. Seega oleks Teil soowitaw
õppida ühte neist keeltest olenewalt, missu
gust Teie ümbruses wõi Teie tulewase ametiko
ha ümbruses rohkem kõneldakse. Koolides on.
Haridusministeeriumi poolt koostatud õppeka
wa järele esimeseks Võõrkeeleks saksa keel, tei
seks inglise keel. Inglise keelt õppida pole teil teie
elukutse juures kasulik. Lõpliku tvaliku peate te
gema muidugi ise kuid ei ole kahjuks, kui
õpite mõlemad kohalikud Võõrkeeled selgeks.

45) õllumajanduslikku

» nõuannet.

Marjapõõsaste Väetamisest.
Wastus lug. 4676. Marjapuude wäe

tamiseks laudasõnnikuga on sobiwaim aeg
sügis, ainult kerges liiwamaas antakse sõn
nik kemadel. Sõnnik tuleb pärast andmist
maasse kaemata, siis on tema mõju suu
rem. Kui teie aias on hiirte hädaohtu, siis

. on soowitaw maa kinni tallata, et hiired
waewaga maa sees liikuma ei pääseks.

Kastaniseemnete mahapanekust.

Wastus l«g. L. E. 836. Kastanipuu see
me tuleb mcchä panna sügisel, pärast seda
kui seeme on warisenud. Seeme wajutaiakse
maa sisse 5—6 sm sügawusele. Zkui soowi
te ilusaid puid saada, siis on foowitaw see
me panna maha peenrasse, kus ülestõus
misvl saab noorte taimede eest hoolitseda na
gu puukoolis. Sealt on stis kerge noori
paariaastast taimi soowitawasse kohta is
tutaöa.

Mootoritest.

Wastus lug. 28.862. Missugust tüüpi
mootorit osta, selle kohta on raske wastust
anda, kuna meil mootorite tüübid on põllu
töömasinate ja -riistade katsejaamas proo
wimata- Mis puutub sellesse, kas osta ta
lusfe petrooleumi- wõi naftamootorit, stis
on taludes meil rohkem lewinud petrool
mootorid, kuna naftamootoreid tarwitawad
rohkem tööstused.

Toalillede wäetamisest.

Wastus lug. 17.566. Teie soowite teada,
kas toalilli wõib wäetada põllu kunstwäe
tisega. Selle peäle saab wastada ja ning
ei. Osa toalilli kannatab kunstwäetist
kuna osale wõib see wäga kahjulikult mõju
da. On ju toalillestö tuhandeid liike ja sor
tisid ja seepärast ei saa siin üldist wastust
anda. Kirjutage, missuguseid toalilli teie
kaswatate, siis teame ka wastada. kas neid
just wõib kunstwäetisega wäetada wõi ei
tohi.

hmm MUUHw.

Küti «allas Wirumaal. Woore külas tuli
Põldmäe talus muuast wälja neljajalgne
kanapoeg, kes muidu oli terme, kuid omas
maid peale tamalise jalapaari teise paari
jalgu, mis käimisel lobisesid järele. Kana
poeg jäeti kasmama ja ta arenes kuni kol
mekuuni, kuid leidis siis õnnetut surma 
kukkus meetünni ja uppus. Pildil näemegi
seda neljajalgset sulglooma.

Põllumeestekool Paidesse.

Konwendi täiskogu oli koos.
Reedel toimus Paides Paide põllumeeste

konwenöi täiskogu koosolek. Põllunduskul
tuuri arendamiseks otsustati tulewal aastal
konwendi piirkonnas korraldada rohkesti mit
mesuguseiö kursusi ja loenguid. Eeskätt ot
sustati aga juba algawal nädalal rakendada
tööle konwendi põllumeestekool. Wiimane
asuks tööle üks kord nädalas ja tema töö toi
muks põllutööde waheaegadel. Koolijuhata
jaks waliti Järwa maatulunduskonsulent agr.
H. Lipp ja õpetajaks Aug. Roosaare.
Kooli asukoht jääb Paide. Seni on kooli üles
annuö end 40 õpilast.

üksmeelselt wõttis konwendi täiskogu
wastu ka läinud aasta, tegewuskawa. Kar
jamajanduse alal on asutatud konwendi piir
konda juurde 14 uut pullijaama. Endistega
kokku on Paide konwendis nüüd 34 pullijaa
ma. Jäärajaamasid loodi läinud aastal juur
de 6. Tublit tööd on tehtud ka uudismaade
harimise alal. Preemiaid sellel alal on mak
setud 200 ha ülesharimise eest.

Loomade sõratõwe wastu wõitlemiseks ot
süstas konwendi täiskogu pöörduda Põllutöö
ministeeriumi weterinaarosakovna poole, et
wiimane koostaks sõratõwe selgitamiseks was
tawa vroshüüri ja jagaks selle loomakaswa
tajatele.

Raadio saatekava.

Teisipäev, 6. detsember.
Tallinn Tiiri Tartu.

7.00 äratusmäng. Võimlemine. 7.20 päe
vauudised. Ilmateade. 7.30 hommikkontsert
helipl. 8.15 hommikupalvus õp.»mag.
A. Horn. 8.35 perenaistele. Turuteated.

12.00—12.40 Kooliraadio. „Uus päev veel
kõik võib muuta!" kuuldepilte Soome vaba
dusvõitlusest. Koostanud T. Heino. (Soome
21. iseseisvusepäeva puhul).

16.50 teated ja reklaam. 17.00 mandolii
nimuusika. Kirillovi kvintett. 17.30 Tervi
tusi lahe tagant Soome haridusministri
U. Hannula ja Eesti saadiku R. Möllersoni
sõnavõtud Soome iseseisvusepäeva puhul
ning usutlused Viiburi lääni maahärra A.
Manneri ja Turu ülikooli rektori prof. dr.
Juvaga. Usutleja J. Rummo helipl.

17.50 Soome koorilaule. 18.10 lastele. Täna
saame kontserdi Kouvola ja Viiburi lastelt!
õpilaskoori ja -orkestri ettekandeid ning
vestlus Kouvola lastega. 18.40 päevauudi
sed. 19.00 õige aeg. Teated. 19.05 Mikro
fonimatk piki Soome lahe põhjapoolset kal
last. Reportaaž ja helipilte Turust, Kou
volast, Viiburist ja Helsingist. Koostanud
J. Rummo. 20 00 Soome iseseisvusepäeva
aktus. (..Estonia" kontsertsaalist). 1. Ava
sõna Eesti-Soome-Ungari Liidu esimees
A. Jürima. 2 Välisminister K. Selteri sõ

navõtt. Soome hümn. 3. Soome saadiku mi-

nister P. J. Hynnise sõnavõtt. Eesti hümn.
4. Järnefelt: sümf. poeem ..Korsholm" 
..Estonia" ja HR ühendatud sümfooniaorkes
ter, juh. prof. J. Aavik. 5. Pidukõne 
dots. dr. K. Vilkuna. 6, Sibelius: Romanss
keelpilliorkestrile. Kajanus: Rapsoodia. 
..Estonia" ja RR ühendatud sümfooniaorkes
ter, juh. prof. J. Aavik. 7. Maasalo: Kui
mu kulda tuleks. Ikonen: Venesõit. Kuula:
Suudlus. Melartin: Tili, tili tenga leidsin
(eesti rahvalaul) Soome ooperilaulja V.
Sola (tenor), klaveril P. Lüdik. 8. Sibelius:
Finlandia ..Estonia" ja RR ühendatud
sümfooniaorkester, juh. prof. J. Aavik. 9.
Lõpusõna Eesti-Soome-Ungari Liidu abi
esimees V. Alttoa. 21.30 Soome viiulisoolosid
helipl. 21.45 kirjanduslikud uudised. 22.00
õige aeg. Päevauudised ja sporditeated
22.10 Soome orkestrimuusika helipl. 23.00
23.10 esperantokeelne nädalakroonika.

Kesknädal, 7. dets.

Tallinn Türi Tartu.

7.00 äratusmäng. Võimlemine. 7.20 päe
vauud. Imateade. 7.30 hommikukonts. (helipl.)
8.15 hommikupalvus õp. A. Soosaar. 8.35
Tallinn ja Türi: turuteated.

16.50 teated ja reki. 17.00 Türi: Prantsuse
keel mag. K. Kanh. Tallinn ja Tartu: A.
Campoli ork. mängib (helipl.). 17.30 Pääsuke
sed (helipl.). 17.45 Türi: ins. G. Verret: Põllu
majanduse mehhaniseerimisest (I). 18.00 Türi:
Põllumajanduslikud teated. 17.45 Tallinn ja
Tartu: A. Cortot mängib (helipl.). 18.10 kont
sertmarsse (helipl.). 18.40 päevauud. 19.00 õige
aeg. Teated. 19.05 soovikonts. (helipl.). 19.50
välispoliitiline vestlus H. Rahamägi. 20.10
õhtumuusika Corso trio. 20.55 «Raamatute kes
kel", luule- ja muusikapõimik. Deklamatsioon

A. Lauter. 21.25 Toti ja Tito laulavad (heli
pl.). 21.45 lastevanematele, õ. Ploompuu: Kes
on lapsele autoriteet. 22.00 õige aeg. Päevauud.
ja sporditeated. 22.10—23.00 E. Lalo helitöid
(helipl.).

Neljapäev, 8. dets.

Tallinn Türi Tartu.

7.00 äratusmäng. Võimlemine. 7.20 päe
vauud. Imateade. 7.30 hommikukonts. (helipl.)
8.15 hommikupalvus õp. B. Ederma. 8.35 pe
renaistele. Turuteated.

16.50 teated ja reki. 17.00 Türi: Inglise keel
edasijõudnutele R. Seth. Tallinn ja Tartu:
Lanneri valsse (helipl.). 17 30 mag. H. Rebane:
Vallavanemad ja talitajad-teoorjuse ajal. 17.50
Jõulude ootel (helipl.). 18.10 mudilastele. Meie
Murist ja tema kangelastegudest. 18 40 päeva
uud. 19.00 õige aeg. Teated. 19.05 viis minutit
tervisele dr. med. M. Kask. 19.10 Muusika
õhtu P. Robesoni juures (helipl.). 19.30 Marta
Sillaots: Raamatute tähtsusest. 19.45 majandus
lik ringvaade L. Grandberg. 20.00 muusika
kohvikust „Harjuw. 20.30 „Kindermannid välis
maal". A. Üksipi reisikirjeldus-kuuldemäng N.
Leikini ainetel. 21.15 lühipalu ooperitest. RR
ork., juh. P. Nigula. 22.00 õige aeg. Päevauud.
ja sporditeated. 22.10—23.00 romantiline muu
sika. RR ork., juh. P. Nigula. 

..Valee hädaoht".

wates, et lähen Bloomöburysse, sõidutas Paul mu Tottenhami tänawale
ja laskis seal sõidukist maha. Seadsin sammud King's Crossi jaama lä
hedal asuwa hotelli poole. Korraga peatus seljatagant lähenenud auto mu
kõrwal. Enne kui taipasin, mis juhtub, olin paigutatud juba autosse.
Siis ei mäleta ma enam muud, kui ärkamist maa-aluses ruumis, kus mind
neli päewa hoiti wangis."

Tüdruk seletas Victorile lähemalt oma wangipõlwest, lisades, et Paul
Wellington oli meelemärkusetult toodud eelmisel õhtul keldrisse.

„Õhtupoolikul tuli Garth sinna. Kuulsin teda kõnelewat Principcga.
Ta oli wihane, kuna Principe oli alles siis awastanud, et Paulil polnud
kaasas telegrammi, millega ta oli meelitatud „Langenud inglisse". Ta
kartis, et politsei wõiks telegrammi leida ja tulla wõõrastemaja läbi
otsima. Kuna ta seda ei soowinud, otsustas ta minna isakoju Pauli ruu
midesse."

„Ia kui ta saabus, nägi tg politseiautot ukse ees," pomises Victor.
„Kindlasti. Ta kuulis Bobi andwat käsklusi juhile ja kuna ta lennuki oli
peitnud kuhugi lähedusse, kasutas ta seda „Langenud inglisse" jõudmi
seks. Kuid mida kawatses ta teha sinu ja Pauliga?"

„Ta seletas Principele, et tahab lennukist õhus wälja hüpata ja len
nukil lasta puruneda.. Ta näis arwawat, et kui Paul surnud, ei tunne
politsei enam tema, see tähendab Garthi wastu huwi. Ma ei tea, miks
ta seda mõtles."

~M.ma tean," wastas Victor süngelt. „Ta kuhjas Paulile mitmesu
guseid süüdistusi. Wennaks maskeeritult püüdis ta mind möödunud ööl
tappa. Nüüd mõistan. Milline kawal kurat!"

Ta jutustas tüdrukule juhtumist Barnesis.
„Muidugt teadis ta, et kahtlustan kirja saatjana Pauli. Ta wiskas

taskuräti maha meelega ja teades, et Pauli hakatakse taga otsima, sõi
tis ta taksoga isakoju ja peitis lennuki, et jääks mulje, nagu oleks ta wend
selle wStnud. Oh, nüüd on mul kõik selge. Paul pidi olema ohwer, kes
Garthile andnuks wöimaluse wabalt teotseda uimastuswahendite weoga.
Ta kartis, et Paul awastab salakirjas teadete sisu ja sellepärast saatis ta
Rolchambeau teda tapma. Wabanda, kallis," ütles ta Gaili segast ilmet
märgates, „unustasin. Jutustan sulle nüüd 100 lõpu."

Jutustamise aja! saabus Bob Strong. Luigi Principe oli tabawd
põgenemiskatsel all-maa garaazhis ja wahistawd inimese rööwimise ning
mõrwakatse pärast. Uimastuswahenditega kauplemises ei saadud teda
süüdistada, kuna neid wõõrastemajast ei leitud. Paul Wellington wiidi
koiu ja kui Victor olr lõpetanud oma jutustuse, Bob teatas, et ta telefoni
teel oli saanud andmeid, et Paul oli tulnud teadmusele ega wiibinud
tõsises ohus.

„Mul on kahju Paulist ja ta tsaft," lisas Bob. „Tänaõhtused sündmu
sed, samuti nendega ühendusesolewad seigad ilmuwad mõne tunni pä
rast raswase kirjaga kõigis ajalehis. Eksisin Pauli suhtes rängalt. Ta
ainsaks weakö on see, et armastab liialt oma perekonna head mme,
unustades sealjuures kõik muu. Perekonnas oli amult üks teeskleja ja
selle nimi oli Garth. Ta aus nägu ja heatahtlik sohtlemiswus olid
talle suureks toeks. Praegu just kuulsin, et ta käinud wenda kü-
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Male-maaihnameistri võistluse males

võiks korraldada ka Eestis.

Veel (iks vestlus maailmameistri kandidaadi Paul Keresega.

Vaul ftetefeaa jutuajamise tegemwe
on Mbes sama. mis näpuga elamhõbeda
püüdmine. »AjapnuduS" wabandab StevtS
Hilinemist.
, «.Turniiril te tust terawat ajapuudust ei
wnnud?"

«Eks kttrelt tuli mõnikord mõtelda küll."
te mõtlete tawaliselt ktttkustd

ette? fö# iSwte laua taha mingi Me
kamatsetud «vangu- wõi mänguplaaniga?"

«Ei tea isegi, kaS mõtlen ette. JStun laua
taha ja muud kui hakka mängima. Awan
guks loetakse teoreetiliselt kuni 15 käiku ja
kui kõigi nende käikude Variandid läbi mv
telda, kuluks aega umbeS 200 aaStat."

Kerefe reisukaaSlane Rebane on arweS
tanud wälja, et KereS kulutad oma 14 partii
mängimise juured mõtlemiseks aega 44 hm-,
di, RejhewSki aga ligi 60 tundi. RejhewSN
ei lõpetanud üldse ühtegi partiid esimesel
mängupäcwal. wälia arwatud 2 partiid, mil
lised ta Võrdlemist ruttu kaotaS.

on Võimalik, et turniirist osawõtjad
pidasid mängu waheajal nõu oma abilistega?"

«Nõupidamine pole keelatud, aga ega seda
Võimalust Vist keegi et kasutanud."

«KaS ON turniiril mSeldaw ka wkku
mäng —et näiteks mõni lootusetus seisukorras
mängija sihilikult annab wõidu teatud Võist
lejale?"

«Niisugune ast pole mõelöam. Malepar
tiisid saab ju hiljem analüttstda."

«Kuidas suhtusid teisse hollandlased ja kaS
turniiri korraldus rahuldas?"

«Hollandlased suhtusid wäga sõbralikult
kõigisse mängijaiste. Tegid meie heaoluks
Mk, mis Võimalik."

«Kas turniiri korraldus oli AWRO-le
tasuw?"

«Turniir audiS puudujääki umbes 50.000
krooni. Hollandis on raadiorwghäälingud
eraseltside käes ja kuulajad maksawad seltside
le Vabatahtlikult liikmemaksu. Lisastssetu
lekuks on weel reklaam. AWRO-l on umbes
200.000 liiget. Ega rwgsõidudki polnud
mõeldud rahateenimise, maid eestkätt male
propaganda huwideS. Wõiftletate sõiduta
mine paigast teise ia kulub sellega seoses
ületasid kindlasti mitmes linnas mängimise
tulud."

„Kas pääsmed olid kallid?"
„Päästme hind oli 1 kulden meie rahas

2 krooni. Saalid olid Valitud Võimalikult
suured. WUmast matshi iälgis 1000 inimest."

„Kas mõni mängija. õvviS ka eesti
keelt?"

«Flohr oSkab Ütelda «Sa nmna pas
tal." Ja weel mõned krõbedamad sõnad."

„Kui kangel olete oma male-õpperaama
tuaa?"

«Esimene vool on malmis. Knid teha on
weel palju ja nõuaks tublisti aega töö lõ
petamine. Meie oludes tuleks raamat koos
tada nii, et seda saaksid kasutada algaiad kui
ka manemad maletajad. Oleks ehk wõima
lust praeguses olukorras ka mu raamatu
tõlkimiseks mõnda mäliskeelde."

„M!llega on seletatmv malehuwiliSte roh.
kus Hollandis?"

~See on järjekindla propaganda tulemus.
Dr. Euwe peab tihti raadios loenauid. Ka
korraldawad ringhäälingud turniire «äga
algupäraste mõtetega. Näiteks mängitakse
malepartiisid ringhäälingu spetside ia publiku
mahel. ' Ringhääling teatab oma käigu raa
dios. Publik wastab kirjateel. Malelaual
tehakse stiS käik, millist soomib kirjasaatjate
enamüs. Aärgneb jälle, ringhäälingu käik
ja nii edasi. Aga käigu 'puhul antakse edasi
ka weerandtunniline seletus."

Erilist Vahejuhtumist turniiril ei olnud?"
„Ei mingisuguseid. Ajalehed ainult pu

husid mõned pistkesed aSjad suureks. Nii
palju stiSki— Capablanea nihutas kord män
gu ajal poodiumil oma tooli niipalju tagast,
et pidi peagu alla saali lendama. skalad
õlid tal tuba õhus "

nõuab aega umbes lv nädalat. Mänau pr ee
mia wahekord on nii, et wmtjale lanaeb 2
kolmandikku ia kaotajale 1 kolmandik."

„Kas elukutseline maletaja tuleb oma
sissetulekutega wälia?"

„Miks mitte. Ega maailmameister ju
ilma preemiata ei mängi kusagil"

wälislehtede esindajaid oli Hollandi
turniiril palju?"

olid reserweeritud 60 mälislehe
ja agenwuri esindajaile. Peale nende käiS
mänge jälgimas meel rohkesti turiste. Muu
seas Hollandis segati Eesti wahel ära
Lätiga. See on muidugi Kemeri turniiri
teene. Kuigi maailmameistri-wõistlustel on
tulemustest kõige otsekohesemalt humi
tatuö ainult 2 rahwust. saab tiitlimatsh kiud
lasti wäga põnew ia köidab malehuwiliste
tähelepanu kogu maailmas."

Kuna lehemehed kurdawaö. et neil pole
olnud kunagi nii palju tööd telefoniga masta
misel kui Kerose suurwõistlufe puhul ia Ke
res omakorda ütleb, et temal olnud turnii
ril kõige rohkem wastata ajakirjanike kõi
ge wõimatumatele küsimustele, —Ms lahku
misel lüüakse käed koostöölepinguks, milles
mõlemad pooled tõotawad üksteisele pakkuda
kõige paremat.

Paul Keres paitab kaamelit Amsterdami looma aias.

„StaB oleks mõelda!v maailmameistri
wõistlufe korraldamine Eestis?"

«Maailmameistri Võistluste korraldamiseks
meil pole takistusi kui ainelise külje saab
lahendada. AljeMil on ükskõik, kus ta
mängib, ja Muul oleks muidugi kõige sood
sam mängida kodumaal. Mängida tuleb
maailmameistri matshil 30 partiid ja mäng

Maanoortele jagati auhindu

suurima sittidapeedl kasvatamise eest.

Tänawu korraldas tshiilisalpeetri põllu»
majanduslik büroo lähedases koostöös Põllu
töökoja maanoorte juhtidega maanoorterin
gide liikmetele tööwöistluse «tshMisalpeetriga
wäetamisel suurima söödapeedi kaswatami
seks."

Huwi Mõistluse wastu oli noorte hulgas
elaw. Sellest

Esimese auhinna võitja Elli Luhakooder.

Tetss auhinna võitja Jaaa Kuum.

Teise auhinna võitja Veigo Ara.

mõtstd osa kogusummas 105 maauoorte
riugist 715 liiget,

kellest rõhuw enamus wõistlustööö ka edukalt
lõpule wiis.

Autasude määramise komisjon, millest wõt
std osa tshiilisalpeetri põllumajandusliku bü
roo juhataja agr. J. Kass, Põllutöökoja
maanoorte nõunik agr. E. Nugis ja Harju
maatulunöuse konsulent agr. H. Luik, lei
öis noorte töötulemused olewat tõhusad ja
kõigiti kiiöuwäärsed.

Esimese auhinna 50 kr. määras komisjon
Tääksi maanoorteringi liikmele prl. Elli
Luhakoodrile, kes eriti otstarbekohase ja
hoolsa hoolitsemisega ja õige tshiilisalpeetri
tarwitamisega

ott oma mõistlnslapil kaswatanud 10.S kg
kaaluma svödapeedi.

Samuti olid ka teised wõistluslapil kaswanuö
peedid kaalult 8-9 kg.

Teise auhinna wõitsid Weigo Aru ÜENÜ
Moldi maanoorteringist, kelle kaswatatuö suu-

TIHI MIHB Sillamäe

mitaiüe.

Reede hommikul kell 11 paiku süttis
põlema Sillamäel rootslastele kuuluma
Eestimaa Õlikonsortsiumi bensiinilao laa
lamaja, mis põles maani maha. Õnneks
oli tule puhkemisel kaalumajas ainult 300
liitrit bensiini. Wastafel korral oleks õn
netus wõinud paisuda wäga suureks, sest
10 meetrit kaalumajast eemal asumad suu
red õlipaagid.

Tule lahtipääsmisel alarmeeriti otse
kohe terwe tööliskond ning asuti tuleleeke
liiwaga lämmatama. Kustutustöödel sai
tööline Annuk tulehaawu. ühel töölisel
põles kaalumajja sisse jalgratas ja riideid.

Tuli sai alguse bensiinihulga kontrolli
miseks kasutatud elektrilambist, millega
waadati, kui palju on weel bensiini.

rim söödapeet kaalus 9,3 kg, ja Jaan Kuum
Abja-Peraküla maanoorteringist, kes oma
hoolsa töö tulemusena oli kaswatanuö 9.23 kg
raskuse peedi. Teise auhinna wõitjate autasu
on wõistluse tingimuste kohaselt 25 krooni.

Kolmandale auhinnale tulid maanoored
Raja Lõo, Asta Milleseldt. Endel

K õ w a, Maimu Paju, Hilja H e l j u ja Liisi
Mahtra, kelle wõistluse korras kaswatatud
suurimad peedid kaalusid 9—B kilogrammi.

Kuigi komisjonil oli wõimalus auhindu
määrata rohkem kui oli ette nähtud wõistluse
tingimustes ja nimelt 36 autasu kogusummas
373 kr., ulatuses, pääsesid pinewa konkurentsi
tõttu auhindadele ainult need wõistlejad, kelle
suurim peet kaalus 6,2 kilogrammi ja üle
selle.

Maakondade järele oli wõistlusest osawõt
jäid kõige rohkem Saaremaalt, nimelt
139 noort. Samuti wõitsiö ka armult kõige
rohkem auhindu Saaremaa noored, kuna 36
auhinnast terwelt kolmandik, s. o. 12 auhinda
läks Saaremaale. Nii auhindade rohkuselt
kui ka osawõtjate armult olid teisel kohal
Läänemaa noored, kust oli 120 osawõtjat.
kellest 9 tulid auhinnale. Selle asemel aga
kolm esimest auhinda jagasid oma wahel Wil
janöimaa, Tartumaa ja Pärnumaa.

Kolmekordne veretöö

Viljandis.

Lihunik tappis oma LrikaaSlase,
haawaS ta «aist ja mõistis enda

üle kohut.
Südaööl vastu laupäeva tapeti Wiljaudis

revolvrikuuliga oma kodus Tartu t. 118 li
hunik Jaan Juhani p. Ilmes, 28 a. mana,
ja haawati kahe kuuliga ta «aist Lilli II
« e f t, 20 «. mana.

Weretyö toimijaks oli Lühikesel tän. ö
elutsem käsilihunik Woldemar Jaani p. Au
geliuS, 26 a. «aua, keS pärast laskmist
mõistis ka enda üle kohut, laSteS kuuli mee
lekohta.

Meelemärkuseta olekuS toimetati ta koos
Lilli Jlwesega linna haiglasse. Lilli Jlwese
haawad leiti olewat kerged. llkS kuul oli tal
sattunud käsivarde ja teine kaenlaauku, kust
kuul «Llja opereeriti.

W. Angeliuse seisukord ou aga raSke. Suul
on tal ajju peatuma jäänud. Ellujäämiseks
arvatakse vähe lootusi olevat.

Lähemalt kuuldub 100 kohta järgmist. Il
weS ja AngeliuS tegelesid kooS loomade
ülesostmisel, kusjuures JlweS oli aSjatund
jakS, AngeliuS aga finantseerijaks. Laupäe
val pidid nad seltsis minema jälle loomi ost
ma, sattusid aga reede õhtul restoran »Kom
mertstS* purjutama.

HlweS oli Angeliuselt laenauub 1S senti,
SeldeS, et tal polewat raha kaasaS, kuidhil
jem AngeliuS näinud Jlwese rahakotti, kuS
olnud raha küllalt. See asjaolu oli wihaS
tanud Angeliust ja nende «ahel

tekkis juba joogikohaS Mi,
miS aga peagi likwideeritt. WarSti selle jä
rele Jlwes Üiks koju.

Angeliust oli restoranist otsima tulnud ta
wabaabieluline naine Helmi Kerem, kes lei
diS oma mehe restoran „Koöumaast". Seal
Angelius wõtnud koos naisega meel napsi ja
asunud kesköö ajal koju minema. Teel aga
pole Angeliuse süda rahu annud ja

kippunud Jlwese poole sisse»
et temaga rääkida. Läinud siis esiti Jlwese
elukoha hoowile. Helmi Kerem kutsunud ll
west teiselt korralt alla, kuid JlweS, kes juba
oli magama heitnud sängi, waStanud, et keS
minuga tahab rääkida, tulgu üles, AngeliuS
läinudki siis Jlwese tuppa, kuhu järgnenud
ka H. Kerem.

Meeste wahel tekkinud jälle sõnawahetuS.
Kohe selle järele
tulistas AngeliuS, lasteS sängis levawale

Jlwesele kuuli südamesse.
JlweS tahtnud weel tõusta, kuid «ajunud
surnult tagasi. Nüüd tulistas metsistunud
AngeliuS naist, kes samuti lebas sängis, 7-
kuine laps kõrwal. Kuulid õnneks last-ei
tabanud. Kohe selle järele laskis mõrtsukas
ka endale kuuli.

Angelius olewat kord juba «arem ähwar
danud Ilmest lasta, kuiö ähwaröust ei wõe
tud tõsiselt.

lIM ara mm il

Raske õnnetus juhtus Wirumaal Wohnja
walla elaniku Jüri Meriöa'ga, S 9 a. mana.
Mees toimetati raskete sisemiste wigaSWSte
ga Rakwere linnahaiglasse rawile, kuS ta
heitis hinge. Nagu selgus, oli tal purunenud
paremal pool paar roiet, peale selle muud
sisemised wigastuseö. Surmapõhjuste selgi
tamiseks mõeti pühapäewal ette lahkamine.

J. Merida oli käinud Kadrinast tärklise
tööstusest kartulijätteid toomas. Koduteel
Wohnja malda Kõrwe külla on aga kuidagi
seni selgumata asjaoludel wanker läinud üm
ber ning mees jäänud koorma alla, kusjuu
res wigastused tekkisidki, mis olid sedamõrö
tõsised, et ei aidanud ka arstiabi, mida anti
Rakwere linnahaiglas, kuhu mees toimetati.

Nong lõikas mehe pooleks.

Allajäämine Lilleküla kohal.
Pühapäewa hommikul k. 8.2 S ajal jäi

Tallinnas Lilleküla peatuskoha juures asu
ma W. Ameerika tänama ülesõidukohal
Tallinnast Haapsallu Väljunud rongi nr.
35 alla Willem Peetri p. Petenberg,
56 aastat mana, el. Tüwe t. 36—1, kes
sai silmapilkselt surma. Rongi rattad lõi
kasid ta keha keskelt pooleks. Allajäämine
oli tingitud mehe tähelepanematusest. Sur
masaanu oli elukutselt kärumees ja olnud
teel Wanakraamiturule. Ta oli perekonna
inimene.

Kaevurile lüiSdi pussiga selga.
Hõl wastu reedet teMs Wirumaal Järwe

wallas suurem kaklus, kusjuures Kukrus» kae
wanduse töölisele Mihkel Luhale löödi raSke
pnssihaaw selga. Kuna löök tungis selgroosse,
on M. Luhal halwatud kogu allkeha. WigaStvS
on elukardetaw.

Raske wigastuse tekitamiseks kahtlustatakse
Järwe wallas elutsewat Elmar Luukeri. Mehed
wiibisid mõlemad Järwe wallas tuttawa matusel
ning läksid hiljem joobnud päi tülli.

Raskelt baawatud M. Luha toimetati Rarwa
haiglasse. Kakluse selgitamiseks aluStaS juurd
lust kriminaalpolitsei.

Vannutati Tartu tuletõrje brigaadi
pealikuid.

Täna toimus Tartu tule-tõrje brigaadis
pealikute wannutamine, millest ka brigaadi
juhtimad tegelased osa mõtstd. Wannutati
100 pealikut.
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Käsitööstuse auhinnad

Jagati välia.

Eesti tuli kibedas konkurentsis Berliini käsitöönäU

tusel nelja esimese maa hulka.

Reedel kell 16 peeti Majandusministee
riumis Berliini rahwuswahelise käsitõõnäi
tuse Eesti komitee lõppkoosolek, kus tulid
wäljajagamisele ka Berliinist saadud rohke,
arwulised auhinnad.

Koosolekust wõtsid osa käsitöönäituse
Eesti komitee täieZ koosseisus, näituse kor
raldaja personaal ja ka näitusel esinejad.
Ka ilmusid koosolekule majandusminister
L. Sepp ja wälisminister K. Sel te r,
kes mõlemad olid Berliini käsitöönäituse au
presiidiumi liikmed Eesti Poolt.

Awakõne ütles Eesti komitee esimees E.
W ende lin, kes andis ülewaate Berliini
käsitöönäitusest osawõtmise eeltöödest ja tä.
hendaS, et kui esialgu peeti Berliini näitu
sest osawõtmist wäga wähe lootusi tõota-

waks hea esinemise mõttes, siis nüüd aga
tulemused räägiwad hoopis teist keelt.

Majandusminister L. Sepp auhindu välja jagamas.

Eesti sai Berliinis wäga suure tähelepanu
osaliseks,

mida tõendab ka suur kogu auhindu.
Lõpuks tänas ministri abi E. W e n d e

lin komitee nimel Wabariigi Walitsust ja
toolis* ning majandusministreid näituse
korraldamisele kaasaaitamise eest, ütles hm
nustawaid sõnu näitusest osawõtjatele ning
selle tegelikele korraldajatele ning tänas ka
Saksa walitsust Berliinis Eestile osakssaa
nud sooja wastuwõtu eest.

Teisena kõneles Berliini käsitöönäituse
Eesti osa peakorraldaja dr. A. Wendt
Edasi järgnes auhindade wäljajagamine,
mida teostas majandusminister L. Sepp.

Maakondlikud võimeistrid.

Maadeldes äsjailmunud nowembrikuu
„Piimandust", paeluwad esmajoones tä
helepanu tänawuste maakondlike wõiwõistluste
tulemused. Kuna wõi on küllalt tähtsal kohal
meie riigi wäliskaubanduses, siis poleks su
gugi üleliigne mainida maakondades esikohale
tulnud meiereid meisterwõi walmistajaiö
ja piimatalitusi.

1938. a. maakondlikeks wõimeist
r e i k s tulid (maakonnad tähestikulises järje
korras) järgmised meierid piimatalituste
juhatajad: Harjumaal W. Kõiw (Järwa
kandi), Järwamaal J. And (Ambla), Lää
nemaal A. Taaöler (Paadremaa), Pärnu
maal J. Jõe (Häädemeeste), Saaremaal

A. Kaupola (Pöide), Tartumaal K. Luu
kas (Maarja-Magdaleena), Malgamaal H.
Kerge (Helme), Wiljandimaal O. Must
(Lustiwere) ja Wõrumaal O. Laiw (Noo
rits-metskttla). Maakondlikest wõiwõistlusist
ei wõta osa Petserimaa, kuna seal on ainult
üks piimatalitus (Meremäe).

Maakonna meistreiks ja teisele auhinnale
tulnud meierid saamad wastawa maakonna
piimaühingute keskseltsilt, meie piimaühingu
te tsentraalilt P. K. „Wõiekspordilt" ja teis
telt asutustelt wäärtuslikke auhindu, kuna
piimaühinguile antakse wastawad diplomid.

Maakondlike wõiwõistluste korralduse koh
ta wõiks öelda, et wõiwõistlused peaksid kõi
gis maakondades korraldatama enam-wähem
üheaegselt. Nüüd, kus iga maakond korral
dab need iseajal, osutub kahjuks wõimatuks
wõrrelöa üksteisega üksikute maakondade
wõiwalmistamise taset, kuna wõi walmista
mise tingimused on eri aegadel eri sugused.
Tulewikus loodame näha juba üheaegsete wõi
wõistluste korraldamist kõigis maakondades.

Lõpuks peab siinkohal rõõmustawalt mõõn
ma, et wõrreldes tänawusi maakondlike wõi
wõistluste tulemusi möödunud aasta omadega,
on meie wõi kwaliteedi üldtase märgatawalt
tõusnud, mis on tingitud uuest Piimasaadus
te wäljaweo teostamise seadusest ja pii
manduse üldisest arengust. K. er.

um õppekeelega algkool Mlis.

Uus koolimaja õnnistati•

Kiwiõli uue algkoolimaja pidulik õnnista
mine toimus pühapäewal suure pidulikkusega,
kujunedes suursündmuseks kogu Kiwiõli ale-
Mikule.

Waimuliku õnnistamistalituse luteri usu
kombe järele pidas õpet. A. Mippow ja ap.-
õigeusu kommete järele preester A. Männik.

Onnistamisaktuse kõne pidas Haridusmi
nisteeriumi koolide peainspektor M. Raud,
kes oma kõns märkis Kiwiõli tehaste tähe
lepanuwäärset kaasabi uue haridustempli ehi
tamisel.

s'wiõli algkooli arengust selle algaastaist
peale andis ttlewaate dir. Keltser. Nagu et--
tekandest selgus, pääses eesti õpilaste arwu
line ülekaal Kiwiõli algkoolis makswusele al
les alates 1936. aastast. Enne seda oli arwu
line ülekaal wene rahwufest õpilaste käes.
Tegewust alustas kool aga koguni wene õppe
keelega erakoolina.

Wiru maawalitsuse ja maawanema poolt
tõi terwitusi Wiru maawalitsuse sekretär Ma
randi, kes andis ühtlasi koolijuhatajale
Wihtmaale üle kinnise ümbriku toetusega koo
lile. Wiru maakooliwalitsuse voolt terwitas
koolinõunik K. Linsi.

Erra wallaomawalitsuse ja kohalike selts
kondlike organisatsioonide poolt tõi terwitusi
wallasekretär Riigiwolikogu liige J. Piiri-

maa, kuna Wirumaa õpetajate liidu poolt ter
witas esimees Raudsepp.

Terwitustelegramme oli saabunud samuti
terwe rida. nende hulgas ka telegramm Sõja
mägede Ülemjuhatajalt kindral J. Laidonerilt.

Kiwiõli algkool töötab eesti, wene ja poo
la õppekeelega. Uues majas on ruumi 480
õpilasele. Praegu on õpilasi juba 430. Õpe
talgid on 16.

Koolimaja ehitamiseks andis haridusmi
nisteerimn toetust 80.000 krooni. Kogu hoo
ne ehitus läks maksma aga 165.000 krooni.

Aktusel otsustati ühtlast saata terwitustele
gramm Wabariigi Presidendile K. Pätsile ja
teistele riigijuhtidele.

Pärast pidulikku aktust oli ühine kooswii
bimine peolauas.

Vilsandi juures merevesi üle
8 kraadi soe.

Wilsandi saare lähedal toimetati püha
päewal merewee temperatuuri mõõtmist,
kusjuures selgus, et pinna ja põhjawee
temperatuuri wahe on haruldaselt wäike.
Weepinnal oli temperatuur +8,2 kraadi
ning 20 meetri sügawuses +8,3 kraadi.

Tartus austati Juhan Simmi.

Vabariigi Presidendilt autasuks juubilarile 2000 krooni, Tartu linnalt
ehituskrunt ja seltskond lubab püstitada maja.

Pühapäemal tähistas „Wanemui«e" oma
teenelise dirigendi Juhan Simmi SV-a. „Wa«
nemnifes" töötamise juubelit, mispuhul kan
ti ette A. Kitzbergi ja J. Simmi «Kosjasõit"
juubilari juhatusel.

Etendusel oli rahmast rohkesti. Juubilari
ilmumisel dirigendi pulbile termitati teda
elamate kiiduamaldustega.

Etenduse lõpul toimus J. Simmi austa
mine. Esimesena ütles termitusi Wabariigi
Walitsnse esindaja prof. dr. J. Wasar, kes te
gi ühtlasi teatamaks, et Wabariigi Prefideut
on määranud juubilarile autasuna 2000 kroo
ni. Järgmisena termitas Tartu linnapea
kindral A. Tõnisson, tehes teatamaks, et liu
uamalitsus on otsustauud kinkida Juhan
Simmile Riia maautee ääres, kirjanik Oskar
Lutsu naabruses asuma ehituskrundi, ühtla
si awalbas linnapea lootust, et Tartu selts
kond aitab kaasa juubilaril maja püstita
misel.

Tartu seltskouua uimel termitas dr. W.
Sumberg, andes lubadusi, et Tartu seltskond
ei jää enne rahule, kui kingitud ehituskruu
dile on kerkiuud maja.

Edasi tõid termitusi Lauljate Liibu uiug
liidu Tartu osakonna poolt helilooja R. Rit
siug, „Wanemuise" muusikaosakonna poolt
E. Õunapuu, Tartu Helikunsti Seltsi poolt
dr. Beruakoff, Tartu Meestelaulu Seltsi
poolt Weideubaum ja terme rida teist. Pea
kõigi termitajate poolt anti juubilarile ühtlasi
üle ümbrikke.

«Wanemuise" lamategelaste poolt ütles
termitusi uäitleja J. Põder, andes ühtlasi
üle kingitusena maiba.

Telegraafiteel oli saabunud samuti armu
kalt termitusi, ueude hulgas Peaminister K.
Eenpalult, Tartu Ülikooli rektorilt pros. H.
Kaholt, Tartu maamanemalt H. Laurilt ja
teistelt.

„Wa«em»ife" seltsi poolt termitas teatri
malitsnse esimees Paris, kes tegi teatamaks,
et selts oma peakoosolekul otsustas Juha»
Simmi majanduslikku olukorda parandada.

Oma sõnamõtns Juhan Simm märkis, et
tänu, mis ta saab täna Ale anda, on mäike
ning ta jääb kõigile palju wõlgu. Püüab aga
seda Võlakoormat jõudumööda mahendada.

Austusamaldused lõppesid J. Simmi poolt
loodud lanlu ettekandega la»

wategelastelt.

luban Simm.

Kunstnik A. Ole maal

Taani parlamendiliige

C. Jensen suri Tallinnas.

Eestis külaskäigul wiibiw Taani parla
mendiliige ja ametiühingute keskliidu esi
mees Christian Jensen suri südamera
bandusse laupäewa õhtul Tallinnas, „Pa
lace" hotellis. Kadunu põrm paigutati kirs
tn pühapaewa õhtul Tornimäel ja saade
takse täna õhtul aurik „Abrukal" kodumaa
le Kopenhaageni.

Christian Jensen on Taanis ja kogu
Skandinaawias laialt tuntud töölistegela
ne. Taani parlamenU sotsialistliku rühma
liige ja Rahwasteliidu tööbüroo nõukogu
Tiige. Tallinna saabus Christian Jensen
laupäewal lennukil, koos Rootsi ametiühin
gute keskliidu esimehe August L i n d b e r g'i,
Norra ametiühingute peasekretäri Lars
Ewensen'i ja Soome ametiühingute te"
gelase E. Wuori'ga. Skandinaawia ame
tiühingute juhid tulid Eestisse tutwuma
meie wastawate organisatsioonide juhtidega
ja olukorraga.

Christian Jensen (f),

Taani parlamendi liige ja ametiühingute kesk
liidu esimees.

Moodne sisustus Karksi

linavabrikule.

Kase linawabrikule Karksis saabub lähe
mail päewil kohale mooöne linaharimise tur
biin. Kuna ettewalmistused kohapeal tehtud,
loodetakse uus seadeldis käima lasta juba
12. wõi 13. detsembril.

Samasugune linaharimise turbiin seati
mõni aeg tagasi sisse ka Wändra linawabri
kus ja töötulemused on head. Moodsate ma
sinatega puhastades läheb rohkem lina eks
portsortidesse ja talumehed, kes kodus ise
lina kuiwatawaö, saamad linu harida oöawa
malt. Turbiin Kasel jõuab läbi töötada 9
kaalu lina päewas.

X. Tiisler 50-aastane.

5. detsembril pühitseb 50-a. sünnipäewa
Irboskas Wabadusristi kawaler Kornelius
Tiisler.

Juubilar sündis 1888. a. Kanepis töötle
koha rentniku pojana. IWS. a. alateS oma
walitfuse teenistuses Koorastes ja Erast
meres, kust 1910. a. astus Wene sõjawäkke,
kuhu oli sunnitud jääma Maailmasõja lõ
puni. 21.NMV. 1918. a. sai AeSande ühes
kpt. Wreemaniga asuda korraldama meie
rahwawäge. 1919. a- töötas Wõru ja Pet
seri rahwawäelaste büroo ülemana. Pärast
sõda teenis pikemat aega Wõru maakonna
rahwawäe ja kaitseliidu ülema abina, milli
selt kohalt läks reserwi. TeeniS hiljem Sen
no walla omawalitsuses, kust terwislikel põh
jusil pidi minema pensionile, iäädes elama
alaliselt Jrboskasse.

Ludwig Puusepp, sünd. 3. dets. 1875. a.
Wenemaal. Arstiteäöuse doktor. Tartu Üli
kooli professor. Sanitaar-kindralmajor.

Hendrik Tõnisson, sünd. 3. dets. 1881. a.
Wiljandimaal. Äritegelane Tallinnas.

Põllumees J. Hanson 60-aastane.

6. dets. pühitseb oma 60 a. sünnipäewa
põllumees ja seltskonnategelane Johan Han
son.

J. Hanson sündis Walgamaal, HelmeS,
talupidaja pojana. Õppis Helme koolides ja
hiljem Treffneri gümnaasiumis, mille järe
le walmistas end Urmastes ette mõisawalit
seja kutsele. Mõisawalitsejana töötas 1898. a.
alates 20 a. Linnamäel, PenujaS, WaStemõi
sas j. m. Wõtnuö osa Wabadussõjast, siirdus
1920. a. isatallu põllumeheks. Selle töö kõr
wal on juubilar agaralt osa wõtnud ka selts
kondlikust tegewusest, olles tegew Helme põl
lumeeste seltsis, majandusühisuses, wallawo
likogus ja mujal.

Tartumaa maanteedele

kunstkruusa.
Tartumaal on praegu käsil teedekapi

tali arwel korrashoitawate klassiteede
kruusatamine. Käesolewal sügisel kasuta
takse suuremal hulgal kunstkruusa, millega
kaetud teed on hariliku kruusaga teedest
tundumalt paremad.

Kunstkruusa kulub ligi 12 tuh. kant
meetrit, mis wõimaldab u. 200 km. ula
tuses kruusatada. Harilikku kruusa saamad
teed u. 400 km ulatuses. Maksma lähemad
käimasolewad kruusatamistööd ligi 5000
krooni.
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Paide konvendi täiskogust.

Tehtud tShusat tööd, kuid veelgi ulatuslikum on tegevuskava.

Waidv:pöll»meeSte Zotttotttbi täiSktgu pidas
omakorralist koosolekut reedel, 2. dets. 1938. a.
konwendi ruumes. Konwendi täiskogu 18 liik
mest wõttisl koosolekust osa 12 liiget. Kon
wendi liikmetele lisaks wiidistd koosolekul Järwa
maakonsulent agr. H. Lipp, karjakaswatuse kon
sulent A. Roosaare, konsulendi kt. J. Laurits
ja Pöllutöökoja esindajana taimekaswatuse nõu
nik agr. R. Leetoja.

lUewaate põllumajanduslikust tegewusest
möödunud tegewusaastal andis konsulent H.
Lipp, Ön tegutsetud intensiiwselt. Konwendi
tegewuskawa kiideti täiskogu poolt heaks.

AHna võetakse weel aianduse ja aiandus
ringide asjus, milline ala majad weel tudlit
korraldamist. Lähemal ajal on loota Järwa
maale ifeseiswa aiandus-mesinduskonsulendi
määramist.

Konsulent agr. H. Lipp esitas laialdase te
gewuskawa eelolewaks aastaks. Tegewuskawa
on jaotatud tegewusalade järele. PSldtaime
kaswqtnse alal pöörab konwent oma tööjõudude
kaasabil erilist tähelepanu maaharimisele, et
tuna mulläwarud täielikule käibele ja kasutami
sele. Esiletõstetawa koha omab siin kahtlema
ta umbrohu häwitamine, millisele alale meil
siiani wähe tähelepanu on pööratud laiemates
hulkades. Et põllupidajad näeksid tegelikult
uudseid' ja paremaid maaharimiSwotteid, korral
datakse wäga mitmesuguseid tööde waatlusi ja
demonstratsioone käsikäes kursustega. Nii tahe
tayo? demonstreerida oraseäestamist, kõrrekoori
«ist; külwiaja katseid, põhjakohendamisi, külwe
sorditud ja sortimata seemnega, ohakate otstar
bekõhaseid torkimiswiise jne. Nimetatud de
monstratsioonid leiaksid aset uue, PaideS awa
tawa Paide Põllumeeste Kooli õpilaste taludes,
põllutöökoolides jne. Kõiki nimetatud kursust
korraldatakse wõimalikult paljudes kohtades.

Noortelt loodetakse abi tõlkjatõrje, aedade
Puhastamise ja ohakate häwitamise alal, mil
leks tarbekorral korraldatakse wastawad kon
wendipiirkonnalised wõistlused ringidele ja üksik
liikmetele. Künnitaseme tõstmiseks tuleb kor
raldamisele künniwõistlns Wodja Põllutöökooli
juures.

Rohumaade kultuuride ja undismaaharimise
alal korraldab konwent samuti igasuguseid kat
seid ja kursusi jkiwilõhkumine, heinascemne
taswat. jne.). Eriti pööratakse siin tähelepanu
maawalikn õpetamisele uudismaadel.

Aiandus-mesindusalal pannakse lootusi Jär
wamaale oodatawale aianduskonsulendile. Kor
raldamist wajawad aiandusringid ja talude
ümbrus.

Loomakaswatuse alal tahetakse juurde asu
tada 7 uut pullijaama, millega oleks täiel mää
ral täidetud konwendis Pullijaamade wõrk. Ol
gu tähendatud, et Paide konwent juba praegu
omab täielikuma pullijaamade wõrgu. Asuta
misele tuleb 2 uut karjakontrollringi. Kuna
Paide konwent on riigis karjakaswatuse alal
esimesel kohal, siis jätkatakse sellel alal sama
intensiivset tööd, nagu warem. Peeti tarwi
likuks, et loomaarstid talwe jooksul selgitaksid
kõikidele karjapidajatele suu- ja söratõwe ohtu,
selle tõrjet ja haiguse tundmist.

Kontrollaastast alates algab konwendis kar
jasõötmise wõistlus.

Kuna Järwamaa on ka hobuStekaswatuse
maa, siis tuleb sellelegi alale anda wäärikas
koht. Hobusekaswatuse aluse moodustab aga
noorhobuste hooldamine.

Linnu-, eriti kanakaswatus on majapidamis
teS kõrwalharnna üks tulutoowamaid. Kuna
kanakaswatus on täiesti noortekohane ja maa
noored ongi selle üheks Hoogtöö alaks walinud,
siiS aitab konwent sellel alal just maanoori.

Lambakaswatuse alal tuleb esijoones asuda
jäärajaamade asutamisele, kuna nende wörk on
üsna hõre.

Metsakaswatuse ja kasutuse alal wõeti ela
ivalt sõna ja Peeti tarwilikuks, et Järwamaale
saaks ametisse seatud eraldi metsanduse kon
suleni, kuna metsad talude Põhiwarana Maja
wad tõsist tähelepanu. Praegu käiwad metsan»
duse alal nõuandetööd tegemas Wiru ja Wil
jandimaa metsanduskonsulendid, kes aga laial
dase tööpiirkonna tõttu harwa külastawad Jär
wamaad.

Tegewoskawa kiideti üksmeelselt heaks ja
sSnawõtud piirdusid waid selgitawate täiendus
tena ja tegewnskawa kinnitusina. —• Huwitatud
oldi ka Paide Konwendi Põllumeeste Koolist.
Konwendi juhatuse poolt walitud õppejõud koo
lile agr. H. Lipp kooli juhatajana, ühtlasi
taimekaswatuse osakonna juhatajana ja konsu
lent A. Roosaare karjakaswatuse osak; juhata
jana kinnitati. Samuti kinnitati kooli eel
artve ja õppekawad. Kuna koolil on juba 41
õpilast, seega tublisti üle normi, otsustati uute
õpilaste wastuwõtmine katkestada. Awaldatr
aga arwamist, et tarwiduse korral wõiks awada,
kui Peaks leiduma soowijaid, weel paralleel
klass olemasolewale. Uus koot alustab tööd
tvististi juba 13. wõi 14. skp.

Läbirääkimiste all wõeti elawalt syna suu
ja sõrataudi kohta.

Täiesti õigeks tunnistati konwendi juhatuse
senised sammud maanoorte toetamise alal. Leiti
koguni, et toetusi maanoortele peaks suurenda
ma, kuna on ju noored need, kellele rajatakse
meie tulevikulootused ja kelledest peab kaswa
ma see uus Põlw, kes muudab meie põllu- ja
karjamajanduse weelgi tasuwamaks ning harib
üleS uudismaad.

üksmeelne koosolek kestis üle 4 tunni.

Poolast tulnud pOllutHöline maal!
välja.

Siseministri otsusel saadetakse maalt wälja
Poola wabariigi kodanik Marja Makowska,
26 a. mana, kui soowimatu kodanik. Makows
ka tuli Eestisse põllutöölisena ja töötas Kuk
sema wallas, kus sattus wastollu seaöuAtega.
Kuni ministri otsuse täidewiimiseni paigutati
Makowska Paide politsei restimajja.

Noorkotkase salgajuhtide kool alustas
tifttd.

Juhtide ettewalmistuseks on noorsoo-or
ganisatsiooniö asunud korraldama mitmesugu
seiö kursusi ja koole. Järwamaa nöorkotkaö
jätkawäd tänawugi salgajuhtide koole keskus
tes. Koolid alustawad tegewust Paides, Tü
ril. Koerus, Järwa-Jaanis ja Tapal. Pai
d e s on kooli wanemaks tööstuskeskkooli ju
hataja E. Targo, pealikuks Järwa maakon
suleni agr. H. Lipp ja abiks W. Sillamaa. Tü
ri salgajuhtide kooli juhatajaks on Türi
algkooli juhataja M. Rõuk, pealikuks K. Aul
jä abipealikuks W. Kaasik. Koerus on koo
li wanemaks E. Willanö, pealikuks J. UiVo
ja abiks H. Kõrwits. Tapal on wanema
kohustusi pandud kandma gümnaasiumi ju
hataja E. Kansa, kuna kooli pealikuna töötab
K. Meikop, abina E. Wahersalu. Järwa-
Jaani salgajuhtide kooli wanemaks on ko
haliku alg- ja täienduskooli juhataja E. Aar
wel, pealikuks E. Nõmm, abiks E. Wilman.

Paides, Türil ja Koerus awati noorkot
kaste salgajuhtide koolid laupäewal, 3. dets.,
kuna Tapal ja Järwa-Jaanis alustatakse
koolitööd jaanuaris. Esialgsete andmete jä
rele wõtab salgajuhtide koolist osa kokku
160 noorkotkast.

Laupäewal awatud koolides jätkus õppe
töö ka pühapäewal, kusjuures ööbiti koolide
keskustes.

Koolide üld-õppejuhiks on Noorkotkaste
Järwa malewa instruktor E. Tarn.

Sdawavrotsendilift laenu

soovitakse elektriliinide ehitamiseks ja põllumajanduse mehhaniseerimiseks.

Rakvere põllumeeste konvendi seisukohti.

Neljapäewal. 1. dets. pidaS Wiru maa
malitsuse saalis oma toisoleku Rakwere
põllumeeste konwendi Mskogu. Olulisema
te päewakorrapunktidena olid arutusel kon-
Vendi elektrifitseerimise sa mehhaniseerimise
küsimused. Seks puhuks oli kohale sõitnud
Põllutöökojn tehnilise talituse juhataja tn
sener G. Werret. kes esines selgitama
kõnega.

Kõne WMivõttis tätSkogu ivastu reso
lutsiooni: Küna elektriliinide ehitamine talu
pidajatele ju selleks moodustatud elektriühin
guile osutuv Ülejõu käiwaks kilomeeter
liini maksab 1000 krooni filS tuleks sel
leks wõimaldada odawaprotsendilist riiklikku,
pikaajalist laenu ühtlast tuleks alandada
elektrifitseerimise juures tarwisminewate
tarwete tolli ning wõimaldada alandatud
hinnaga liinipostide saamist riigimetsast.

Resolutsioon esitati Põllutöökojale.
OSasi ÜIeS mehhaniseerimise küsi

mus. Siingi leiti, et kuna tegemist on suu
re kapitali inwesteerimisega. milline asjaolu
aad paljudele taludele osutuv wõimatuks,
siis masinate ostmiseks ta muretsemiseks tu
leks põllupidajate Võimaldada pikaajalist ja
vdawavrotsendilist laenu. Selle kohta wõeti

wastu resolutsioon, milline saadetakse maja
like samme astumiseks Põllutöökojale.

Kolmanda resolutsiooniga esitati Põllu
töökojale nõue. et Viimane aitaks kaasa meie
pottseppade kutseoskuse tõstmiseks wastawate
kursuste korraldamise teel. Praegu taludes
olewaö ahjud on enamuses wanatüübilised
ning raiskawad aSjata liiga pgliu kütet-
Välismaal praegu tarwitufel olewad ahjud
nõuawaö sama sovtusehukga andmiseks 20—
40% wähem kütet.

Samal koosolekul esines kõnega Lüganuse
jaoskonna loomaarst dr. Sossi weiste kiini
tõrjest ta suu- ja sõratõwest. Kõnest selgus,
et kiinide poolt tekitatud kahju nahkade rik
kumise ta karja toodangu Vähendamise teel
on wäga suur, kuna umbes 35% loomadest
kannab enda küljes kiini tõuke- Täiskogu
wõttis siingi wastu resolutsiooni, milles
nõutakse, et kiini wastu tõrjet asutaks teos
tama üleriigiliselt, nii nagu sünnib see wä
lismaal.

Täiskogu kinnitas ka 1338. a- tegewus
aruande, millest nähtus, et käesolewa sume
jooksul on konwendi piirkonnas üles kün
tud üle 100 ha uudismaad ning istutatud
10 ha metsa. Tulema aasta töökamasse
wõeti metfastada talumaid umbes 20 ha.

Talupidajad nõus

ehitama uut raudteed.

Päevakorral Lavassaare raudteest välja kujundada Pärnu

ühendus Rapla-Virtsu raudteega.

Neil päemil tuimus raudteedetalituse
abidirektor seisukorraga Lawassaare-Pärnu-
Sindi haruraudteel. millele tärgneS arwa
mine, et 1. aprillist eelolewasf aaStast tulekS
nimetatud liinil awada reisijatewedu
Kuna Lawassaare turbatöõstuse raudtee ka
sutamine reisijateweoks on kõne all olnud
juba üle 10 aasta, ei tohitS selle küsimuse
awalikkuse ette toomine siinkohal osutuda üle
arvleks.

Lawassaare turVatõõStuS asutati 1920. a.
Turbatöõstuse poolt ehitati tol ajal ka
raudtee Lawassaarest Pärnu. Rääma par
gini. Ühenduse loomine Pärnu jaamaga,
s. o. riigiraudteega. osutus tookord wõt
matuks. kuna üle Pärnu jõe puudus kin
del sild. millest olekS saabud raudtee üle
rajada- Hiljem, kui Pärnu-Lelle riigiraud
tee malmis, ühendati turbatöõstuse raudtee
riigiraudteega. Nii kujunes Lawassaare
turbaweo-rauötee piKuS 32 km peale.
Raudtee weerew koosseis kooõneb kolmest
wäikesetüübilisest wedurist ja turba
meo wagonetist. Kuna turbatööstus meie
Aiimas masinaturba Valmistamiseks wõib
aastas tegutseda ainult 2—3 kuud. on aru
faadam, et seesuguse olukorra juures ei saa-
Nitö juttugi olla raudtee kasulikust eksplua
teerimisest.

Teises olukorras wõtnukS aga Lamas
saare töõsws areneda majanduslikult tasu
maks ettewõtteks. Nimelt oleks stia tulnud
ehitada ka elektris õuiaam, kuna raudtee kor
raldada ümber, suunaga Lihula-Wirtsu.

nõuda kuigi suuri kulusid. Pealegi on ko
halikud elanikud seda Ühendusteed nõudnud
juba ammugi. Seejuures on Koonga ja
Weltsa waldade talupidajad awaldanud ko
auni walmtsolekut nimetatud tee ehitamist
ka materjalselt toetada. Wastawate pal
mete ja omapoolsete lubadustega on nime
tnd maldade elanikud esinenud nii Pärnu
maawalitsuse kui ka Teedeministeeriumi ees.

Pärnu Suursilla Valmimisega on loodud
kindlad eeldused kõnesolewa raudteeosa wäl
jaehitamiseks ja selle arendamiseks ka ma
janduslikult tasuwaks.

Lawassaare raudtee tuleks Pärnu jaamast
wiia üle Suursilla. Tallinna maanteed ja
Uus-Sauga tänawat kaudu edasi Pärnu
lennumälja meert mööda ?uni Sauga jõe
sillani.

LawaSsanrest Rootst saamani Rapla-
Wirtfn liinil on ainult 25—80 km.

Selle teeosa ehitamine ei tohiks riigilt

Kttigi Suursild ei ole ehitatud raudtee
sõiduks, siis ometi erilist raskusi ei teki.

Silla bituumenkattesse asetatama!» roopad
hobuste sa autode teid ei kahjusta. Ka
silla kandewõime. mis on 300 tonni, peab
kuni lõO-tonnise rongi ülesõidu wisalt wastu.
J»a kuna rongi ülesõit sillast kestaks 2—3
minutit, siis ei tekiks ka liiklemisse nime
tamiswäärset takistust.

Pärnu-Rootsi raudteel oleks peale koha
liku tähtsuse pealegi weel tähtsust ühenduses
Tallinnaga, sest Pärnust Rootst kaudu Tal
linna oleks sõidutee pikkus 100 km. seega
ainult 15 km pikem kui Lelle kaudu. Lõ
puks ühendaks see tee Pärnut linna
põhjapoolse tagamaaga, kuna jääks
ära tülikas ja aegamiitew üle Rapla sõit
Pärnust Wirtsu kaudu Saaremaale sõit
tail.

Tapalt.

Raamatunädala üritusi Tapal. Tapal on
üleriigilise raamatunädala tegeliku korral»
öuse endale mõtnud Tapa õpetajate Ühing,
eesotsas õpetajate Ed. Litte r'i ja Kr. M e i
ko p'iga, keda abistamad kohalikud kultuursed
organisatsioonid ja linna omawalitsus. Raa
matunädal awati tegelikult eileõhtusel alg
kooli veol. sissejuhatawa sõnawõtuga õp. E.
Litteri poolt. Neljapäewal. 8. skp. algusega
kell 19.00, on ette nähtud raamatunädala pi°
dulik aktus Tapa N. K. S. ruumes. Aktuse
kamas on amamäng gümn. orkestrilt, awasõ
na linnawanem J. Mai ö r e'lt, koorilaule
soomusr. rüg. üleajat. kogu segakoorilt, aktuse
kõne wäliskõnelejalt, kelle isik pole meel kind
lasti teada, katkeid ja deklamatsioone uusimast
kirjandusest gümn. õpilaste ja õpetajate ette
kandel ning lõppsõna N. K. S. esimehelt ft.
Ruus t'li. Aktuse lõpul tutmustatakse aktu
sest osawõtjaid samus ruumes asuma linna
raamatukoguga ja selle tehnilise korraldusega.

Laupäemal, 10. skp. kella 19.00—21.00 ja pü
hapäewal, 11. skp. kella 15.00—19.00 on N. K.
S. ruumes korraldatud raamatunäitus, kuhu
wälja pannakse meie raamatuturu tippsaawu
tist ja wiimaste aastate paremaid ilukirjan
öuslikke teoseid, alates raamatuaasta toodan
guga. ühtlasi käsitatakse raamatunädalako
haseid küsimusi koolides ja 11. skp. ka kirikuis.

Ilus Utu algkoolis. Eile õhtul toimus
linna algkooli ruumes kooli jõulu-pidu, mida
oli kaasa elama kogunenud tulwil saali täis
publikut, peamiselt lapsi ia nende wanemaid.
Peo hästiwalituö ja wäga .mitmekesine ees
kama wiidi läbi täielise õnnestumisega, jättes
publikule parima mulje ilusast ja südamlikust
õhtust õpilaste keskel. Pidu lõppes muusikalise
näidendiga „ISuluõhtu metsas", milles õpi
lased esinesid otse imekspandama lawalise wi
lumusega. Sarnaseid wärskenöawaid õhtuid
näeks meeleldi tiheminigi.

Kahju maid, et algkooli saal on sellase suu
re rahwahulga jaoks weidi kitsas ja õhuwaene.

Rahwarohke piihadelaat Tapal. Laupäewal
peeti Tapal käesolewa aasta wiimast laata,
mis kujunes nii kaubitsemiselt kui ka rahwaroh
kuselt kaunis elamaks. Head äri tegid seekord
riide-, jalanõude- kui ka puöukaupmeheö. kuid
hoogsalt kaubeldi ka hobustega. Keskmised töö
hobused maksid 250—350 kr., paremad hobused
400-600 kr., setukad 40-140 kr. Lehmadest
nõuti 70—150 kr., seapõrsaid müüdi 6—l4kroo
nt eest. Toiduainete turul oli eriti rohkesti
wärskeiö räimi, hinnaga 16—24 s. kg ia ah
wenaid, millede hind suuruse järele 12—30 s.
kg. Õunad maksid 40—55 s. kg.

Järjest laienemas näib laadal n.n. „susla
müüjate" äri, kelle telkidest wõib saada igasu
guseid sooje sakusmente. alates kuumadest
worstidest kuni suppide, kanaprae ja pann
kookideni. Ia muidugi ka midagi sinna alla.
Wargusi laadal seekord ette ei tulnud. Joob
nult lärmas ja mürgeldas juba warahommi
kul laadaplatsil Hans Wiira, Tallinnast,
kes tahtis ümber lükata laadakaupmeeste lau
du. Mees toimetati arestimajja, kus tema
juurest ühtlasi leiti pakk sahhariini. Sellega
ootab teda nüüd kaks karistust.

Kolm protokolli sööaimaiapidaiale. Polit
fei poolt korraldati Tapa laada eelõhtul kont
rolli Ambla mnt. nr. 10 asumas söögimajas,
mille tulemusena koostati söögimajapidajale
Aliide Wassiljew'ile kolm protokolli: esi
teks salawiina müümises, teiseks söögimaja
ruumes alkoholi tarwitada lubamises ia kol
manöaks linna sunömääruse nõuete mitte
täitmises, kuna ta polnud käinud ise ega saat
nuö teenijat arstlikule järelewaatusele. Uht
lasi koostati protokoll samas wiinajoomises
Kalju Po s t'ile ja Stephan Too m'ile.

Noored elustuvad Paide käsipalli.
Paide gümnaasiumi, progümnaasiumi ja kau

banduskooli spordiringi korraldusel algab es
maspäeMal, 5. dets. klassidewaheline wõrkpalli
turniir. Wõistlewad klassid on jaotatud, was
tatvalt Manusele ja wõimetele. kahte rühma.

Turniir toimub karikaMõistluse süsteemis,
s. o. iga klass mängib iga teise samasse rühma
kuuluma klassiga ühe mangu.

Kärus olid lühkeaine-kursused.
Reedel toimus Käru wallas Orawa külas

Türi põllumeeste konwenöi korraldusel lõh
keainete käsitamise kursus. Kursus peeti H.
Märdimaa Sepa talus Türi põllumeeste kon
wenöi konsulendi R. Mullamaa juhatusel.
Kursuse lõpetas 43 kursuslast wastawa oskus

tunnistuse omandamisega. ! iJ-

Paide uus jaamahoone võeti kasutusse.
Kuigi Paide uue jaamahoone awamiue toi»

mub eelolewal reedel, alustati ««es hoones
tegewnst juba möödunud laupäewal, S. det
fembril. Uude hoonesse fissekolimiue toimus
wördlemist kiiresti. Jaama tegevuse ama
misega seoses leidus eriti pühapäewal roh
kesti uudishimulikke, kes tähelepauelikult
jälgisid hoone sisemist ehitust ega uuustauud
külastamast nägusas ruumis asuwat eine
lauda.

Loonuma suurune õun sügisel.

Tänawune vikk ta soe sügis on paljudes
kohtades pannud lilled ja õunapuud teistkord

selt õitsema. w-
Neil päewil toodi meie lehe toimetusse

Paides major Welswebeli aias S--Aia 41
teistkordselt walminud õun. Õunapuu, mil
line hakkas teistkordselt õitsema, kandis 12
õit, millistest kõik peale ühe maha warisenud.
Püsimajäänud õiest malmis umbes 2-sm. lä
bimõõdu suurusega titowka õun.

Maanoorte koosolek Lüölas.

Lõõla Maanoorteringi korraldusel toimus
Lõõlas pühapäewal, 4. dets. maanoorte kõne
koosolek. Koosoleku awasõna ütles ringima
nem J. Tohmelmann. Pikema kõnega maa
noorte sihtidest ja taotlusist esines Järwamaa
maanoorte instruktor E. Soosaare. Sõna
wõttis weel kohalik algkooli juhataja Praks.
Koosolekust wõttis osa ligi 50 noort.

Kodutütred kirjutavad näidendit
Kuulutati wälja kolm wõistlust.

Esmaspäewal. 28. now. kuulutas kodut.
Järwa ringkond oma liikmete PereS wälja luu
letise ja näidendi kirjutamise ja kaanekauniS
tamise wöistlused. WSistlustingimused: luule
tis kodutütarlik, wSib olla rühma wõi ring
konna lauluks. Luulelisele wõib luua ka wiis,
wõi märkida juurde mSni svbiw waremtuntud
wiis. wõib aga wiisi jätta ka lahtiseks. Näi
de n d kodutütarlik ja kergesti lavastataw.
Kaanekaunistused kas tegewusraa
matute wõi isiklikkude märkmikkude kaante kau
nistnsed. Kaunistamistehnika waba. Wõistlus
tööd tuleb esitada hiljemalt 31. jaan. IS3S.
a. Parimatele wõistlejatele jagatakse auhindu.

Võistlusest loodetakse elawat osawõttu. Möö
dunud aastal korraldati mõnes rähmas juba
näidendikirjutamise wöistlusi, mis andsid ilusaid
tagajärgi.

leitud asju Paides.

Paiöe leiubüroosse on toodud alljärgne
wad kaotatud esemed: meesterahwa jalgra
tas. sonimütse, kindaid, kaelasall, kott kae
rajahudega, rahakott seesolewa isikutunnistus
se ja hoSusenasfiga, jalgratta wStmeiö. tas
kukell ja hobuse tekk.
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Paides algas raamatunäitus.

Järva Teataja" näitab ajalehe sündi selle kogu ulatuses.

Raamatunädala esimese "üritusena avati Pai
des linnavalitsuse saalis pühapäeval kohaliku
toimkonna poolt raamatunäitus. Näitus oma
väljapanekutega kujuneb üheks suuremaks ja
paremaks Paides senipeetuist. Publiku huvi
raamatunäituse vastu on üle ootuste hea, sest
juba näituse esimesel päeval leidus rohkesti
külastajaid, kellest suurema enamuse moodus
tasid kooliõpilased.

Raamatunäitusel esinesid väljapanekutega
raamatute alal Järva majandusühisus ja kauba
tarvitajate ühisus ..Iva", kellelt kokku raama
tuid esitatud üle 500 eksemplari. Mõlema ühi
suse poolt on esitatud peagu kõik viimased raa
matuturu uudisväljaanded, kusjuures olgu mär
gitud, et esitatud on ka kõik meil ilmuvad aja
kirjad. „lva" poolt on esitatud rohkesti laste
ja noorsoo-raamatuid.

Järgnevalt paeluvad näituse külastajate huvi
Türi paberivabriku väljapanekud paberivalmi
misest, millisele täiendavalt ja selgitavalt kaasa
aitavad vastavad broshüürid, kuigi kahjuks

saksakeelsed. Näitusel on esitatud kohaliku
raamatukoil ja Silbermanni poolt mitmesuguseid
erinevaid raamatuköiteid.

Tähelepanu ja vaatajaskonna huvi äratab
meie lehe poolt esitatud «Järva Teataja" sünd,
millise väljapanekuga näituse külastajaile an
takse võrdlemisi selge ettekujutus ajalehe saa
misest, alates kaastöölistest ja lõpetades värske
lehe kättejõudmisega lugejaile. Näituse omapä
rasemaks väljapanekuks on aga Paide esimene
ajaleht «Weissensteiner Anzeiger", milline il
munud 1910. a. ning on trükitud peamiselt sak
sa ja vene keeles, kuna eesti keelt leidub ai
nult pealkirjas ja kuulutuste osas.

Näitus näib olevat korraldatud kõigiti hoo
likalt ja teadlikult, mis võimaldab igal vähegi
raamatuhuvilisel saada reljeefse ülevaate meie
praegusaja raamatuist ning sellega seoses ole-
vaist teistest väljaannetest. Kuna näitus jääb
avatuks kogu raamatunädala kestel, siis on loo
ta sellele rohkel arvul külastajaid. Kindlasti
külastavad teda aga kõik paidelased.

AaamatunSdal Paides algas.

Avaaktusel kSneles kirjanik August Mälk.

Ptthapäeval, 4. dets., toimus Paides kohaliku
raamatunädala toimkonna korraldusel Paide
raamatunädala avaaktus Rahvamaja saalis. Ak
tusest kujunes osavõtt ootamatult rohkearvu
liseks.

Aktuse avas linnapea G. Pärli, tuletades lü
hidalt meelde raamatunädala ülesandeid. Selle
järele sai sõna aktusekõneks kirjanik August
Mälk, kelle kõnetooli asumist tervitati elava
aplausiga. Oma elavas ja võrdlusterohkes kõ
nes kirjanik Mälk kokkuvõtlikult rõhutas neid
vajadusi, mis sunnivad meid peale välise külje
ka tähelepanu pöörama iga inimese sisemise

küljele. „Kui meie vaimliselt oleme värsked ja
kindlad, siis oleme kasulikud enesele, perekon
nale ja koos sellega ka kogu meie riigile,M lõ
petas kirjanik üldise aplausi saatel. Kirjaniku
kõne lõppedes ütles lõppsõna raamatunädala
toimkonna liige J. Kaup, tänades kõiki, eeskätt
August Mälku osavõtu eest. Järgnes hümn ja
lõpumarss. Aktusel olid kaastegevad Paide
meeskoor ja K. L. Järva maleva orkester, kes
kaunistasid oma ettekannetega ilusat aktust.
Saali oli nägusalt dekoreerinud Nkk. Paide
jaoskond, kelle poolt annetati ka kirjanik A.
Mälgule kimp punaseid nelke.

„Laul tulipunasest lillest"

E. Draamateatri ettekandel Paides.

Laupäeval andis E. Draamateater oma järje
kordse ringreisi-etenduse Paides, kus ette kanti
Heikki Välisalmi dramatiseering 3 vaat., J. Lin
nankoski romaani „Laul tulipunasest
lillest" järele.

Kuna eelmärgitud teos on paljudele tuntud
juba romaani järele, siis ei ole põhjust pike
malt peatuda selle sisu juures. Lühidalt see
on lugu uljaist seiklejaist, vabadusest ja kõike
võitvast armastusest, täis põhjamaist karmust
ja mehisust. See on ülemlaul armastusele ja
vahedusele.
~<3(t9l.fime viimasel ajal sageli näinud dramati
seeringuid, oleme teadlikud nende nõrkustest ja
hüvedest, kuid peame siiski avameelselt tunnis
tama, et sellised üritused leiavad head tähele
panu.

Kuna varem selle tüki kohta olid paljud ar
vustajad väga lahkuminevaid arvustusi avalda
nud, siis nende ridade kirjutajagi läks etendu
sele teatava eelarvamisega. Tegelikult asi kuju
nes aga vägagi kenaks.

Peaosa, seiklejat, tuisupead Olavit mängiv
V. Alev igatahes üllatas oma mänguga. Selles

oli seda naisivõitvat armastajat, rahutut rändu
riverd ja lõppeks inimest, kes paratamatult peab
tagasi pöörduma oma ainsa ja õige armastatu
juurde. Sellisena on Alevit harva nähtud ning
ei ole vist vale, kui tituleerida seda Alevi pa
remaks osaks. Teistest paljudest osalistest tu
leb esile tõsta eriti E. Türki ja M. Türki Kos
kela peremehe-perenaisena. Samuti andis oma
vankumatu uhke armastaja osa suure sisseela
misega A. Talvi. Märkimata ei või jätta ka S.
Reeki, J. Kaljolat ja R. Opsolat. Üksikutest
piltidest tuleb esile tõsta l. vaatuse 2. pilti Kos
kela talus, millest õieti algas kogu draama pin
ge. Huvitavana oli antud lavastaja poolt 3-as
vaatuses kosestlaskumise pilt, see oli massla
vastuse tõeline suursaavutus. Näidendile kah
juks olid dekoratsioonid, millised võinuksid
olla märksa paremad. Arvestades aga ränd
teatri seisukorda, peab selle kui paratamatuse
ga leppima. Igatahes lavastaja oli teinud tü
sedat tööd. Ja osalised hiilgasid nüanssides.
Publikut oli erakordselt rohkesti ja aplaus tee
nitult soe. Ettekanne valmistas meeldiva ja
naudingurohke õhtu.

£iiri uudiseid.

14. elanikku tuli juure. 1. detsembril re
gistreeriti linna aadressbüroos 3382 elanikku,
sellest oli mehi 1529 ja naisi 1853. Elanike
arm kaswas kuu kestel 14 mõrra.

Leiti jalgratta raam. Türi laadaplatsilt
leiti jalgratas ilma ratasteta ühes pumbaga.

Sillamatstl" naiskodukaitse et
tekandel. Naiskodukaitse Türi jaoskond kor
raldab laupäewal, 10. dets. tuletõrjeühingu
saalis peo, kus ettekandmisele tuleb juba pike
mat aega ettewalmistusel olem R. Blaumani
rahwatükk ..Rätsepad Sillamatstl".

4V last saamad sooja toitu. 1. detsembril
algas Türi linnawalitsuse korraldusel keh
made laste toitlustamine Sotsiaalministeeriu
milt seks otstarbeks saadud summade arwel.
Toitlustamine toimub linna lastekodu ruu
mes, nagu möödunud talwelgi, ning esialgu
on puudustkannatajaid lapsi sooja toidu saa
miseks üles antud 40.

Loetawamad raamatud Türi linna raama
tnkogus. Raamatu-nädala puhul ei ole hu
wituseta heita pilku Türi linna awaliku raa
matukogu tegewusse. Nagu wastawast aru
andest selgub, on linna awalikul raamatuks
gul lugejaid-laenajaid 450, milline arm linna
elanike armuga mõrreldes on märkimiswäär
selt suur. Köiteid on kogus praegu ümmar
guselt 2800, neist ilukirjanduslikke 1567, tea
duslikke, populaarteaduslikke ja teist 1182 ning
lasteraamatuid 51 köidet. Aasta kestel on
uusi raamatuid juure muretsetud 170. Luge
jäte poolt on aasta jooksul laenatud 4470 köi
det ilukirjanduslikke teoseid, HOO köidet tea
duslikke, populaarteaduslikke ja teist liike
ning 130 lasteraamatut. Kõige loetawamaks
raamatuks on olnud aasta kestel M. Metsa
nurga „Soosaar e", mida wõetud lugemi
seks 31 korral. Teise koha omawad A. H.
Tammsaare „Tõde ja õigus 1.," K. A. Hind
rey ..Urmas ja Merike" ninq A. Mälgu
..Läänemere isandad", neist igaüht on laena
tud kogust 27 korral. Edasi järgnewad 26 kor
raga A. Mälgu ..Õitsen? meri". M. Metsa
nurga ..Umeral jõel" ja J. Vojeri „Wang,
kes laulis". A, Kiwika romaani ..Nimed
marmortahwlil" on laenatud 25 korral, teisi
teoseid wähem.

Naissolist kirjanduse-Shtu pühapäewal. Tü
ri naisselts korraldab raamatu-nädala puhul
oma kirjanöuse-õhtu pühapäewal, 11. dets.

warem kawatsetud kesknädala. 7. dets. asemel.
Kirjanduseõhtu toimub linna lastekodu ruu
mes algusega kell 17. Kamas on katkendeid
teostest, deklamatsioone, sooloettekandeid ja
teisi muusikalisi palu. Kõneleb pr. Stein
mann E. Naisliidust.

Rohke osawõtt E. Draamateatri etendu
selt. E. Draamateatri kttlaskäiguetenöus
reede õhtul möödus wäga rohke publiku osa
wõtuga. Saal oli täiesti wälja müüdud. H.
Wälisalmi näidend „Laul tulipunasest lillest",
J. Linnakoski samanimelise romaani järele,
wõeti wastu sooja aplausiga.

Algas Ellamaa körgepinge-alajaama ehi
tamme. A.-s. „Eesti Turbatööstused" elektri
osakonna poolt asuti Türil ehitama kõrge
pinge-alajaama, mille asukohaks on tarwita
jateühingu hoow raudtee ääres. Käsil on
hoone alusmüüri ehitustööd. Hoone, mis
tuleb 11 m. kõrge, ehitatakse silikaatkiwidest.

Paide malevkond arutas tößkava.

K. L. Paide malewkonna hiljutisel koos
olekul oli arutusel üksuse järgnema aasta
tegewuskawa. Tulewal aastal on malew
konnas ette nähtud kaks manööwrit, millised
toimuksid Paide malewkonna viires. Spor
öialade harrastamisel tahetakse tulewal aas
tal peamiselt rõhku panna sõjalise iseloomuga
aladele, samuti ka endise intensiiwsusega loo
detakse jätkata suusatamise ja raskejõustiku
lewitamise propagandat, millised alad eriti
sobiwaiks tunnustati maasportlastele. Üldi
selt näib eelolew tegewushooaeg Paide kaitse
liitlastele kujunewat tegewusküllaseks.

Riigijuhtide pilte koolidele.
Neil päiwil saadeti Jorma maawalitsuse

poolt 10 algkoolile laiali Haridusministeeriu
mi poolt annetatud riigijuhtide, president K.
Pätsi ja Sõjawägede Ülemjuhataja kindral J.
Laidoneri pildid. Seni Haridusministeeriu
mi poolt läkitatud pilte on maawalitsuse kau
dn laiali saadetud juba üle sajale koolile.

Tapa sõnumeid.

Soomusrongide rügemendi juubelipidustuste
meeleolurikas lõpp.

Laupäewa õhtul toimusid Soomusr. rüge
mendi 20 a. juubelipidustuste finaalina bal
lid ohwitseride kogu ja üleajateenijate kogu
kasiinodes. Mõlemas oli peale oma pere koos
rohkesti külalisi Tapalt kui ka mäljastpoolt
ning balli meeleolu juubelile wastawalt
ülem. Ohwitseride kogu ballil wübisid teiste
külaliste hulgas endised rügemendi ülemad
kol. M a i d e ja kol. T r i i k, sõjaaegsed rongi
ülemad kol. L e p p ja kol. A s m u s jne. Balli
awas rügül kol. W. K o e h, terwitades kokku
tulnud külalisi. 4. ja 5. jalaväepataljoni ning
3. suurtükiwäegrupi poolt anti rügemendi
ohwitseriöekogule ühise kingitusena üle wäär
tuslik komplekt lauahõbedat ning reserwoh
witseride Tapa sektsiooni poolt kristalli.

Lõbusad ja sõbralikud kooswiibimiseö kü
lalislahkete soomusronglaste hulgas kestsid
mõlemas kasiinos hommikutundideni, ning
lahkudes wiis igaüks kaasa parimaid mul
jeid.

Perekondlikke teateid. Linna perekonnaseisu
ametis atvaldasid abiellumiseks soowi Ewald
Toome ja Walive Bohlmann, Edmnnd Kangur
ja Klarissa-Lconora Tamm. Sünde registree-

riti möödunud kuu jooksul: Tiiu Lim, Hildar
Peljats, Jaan Wiitpom ja ülle Kurs; surnuid
Aleksander Kirs ja Marie Reines.

Uusi eestipäraseid nimesid: Nimede eestis
tamise sootoiawaldusi esitasid linna perekonnasei
suametile: Karla-Johannes Neuhaus 
Terms, Anton Treimcmn Tammer,
Julianne-Wilhclmine Holmberg, tütre Helenaga

Qldm a. Aleksander Weerhaum (Weel
haum) ühes abik. Hilda-Johannaga Waks.
Auna Wehlmann Weelmaa, Walwi Wai
ma oma poja Georgile uueks eesnimeks Ago.

Tapa linnateenijate ühing korraldab lühiaja
lised eesti keele kursused. Tapa linnateenijate
ühingu korraldusel algatvad 7. skp. linna alg
kooli ruumes lühiajalised eesti keele kursused,
kus käsitatakse ränapäewa tähtsamaid kirjakeele
reegleid ja sagedamini esinewaid tvigu ametkir
jaivahetuses. Refereerib Tapa gümnaasiumi
eesti keele õpetaja K. Metk o p. Kursusist wõi
maldatakse osa wõita ka teiste asutuste amet
nikel.

Ühingu algatus on tõesti tänutväärne ja
tväärib eeskuju wõtmist ka suuremaiski ametasu
tusis, kuna ametnikud iseseisvalt waewalt jõua
wad sammu pidada meie kirjakeele reeglite aren
guga.

Prefekt karistas tülitsejaid.
Prefekt karistas Käru wallas elutsewaid

Otto Pärnikut, 26 a. wana, 50 kr. wõi 30
päewa arestiga, Theodor Padut, 22 a. wana
ja Arnold Puurmanni, 28 a. wana, kumbagi
40-kr. wõi 20-päewase arestiga selles, et nad
Lelle wallas Hiiekõnnu alewikus asetsema
Emiline Watteri õllekaupluses lärmitsesid, no
risid tüli kauoluseswiibijatega ja kauplusest
wäljudes on O. Pärnik wisanud puruks
E. Watteri magamistoal 4 aknaruutu.

Sürewere wallas Kõlsi asunduses elutse
wat Willem Riikarti, 30 a. wana, karistas
prefekt 40 kr. wõi 20 päewa arestiga selles,
et ta Albu wallas Wetepere külas Otto Rom
bergi elukorteris koos Wäino Nõlwaki, Leo
pold Jalakase ja Rudolf Mathieseniga lär
mitses ja tülitses.

Wiru-Järwa prefekt karistas Aleksander
Li p at, 36 a. wana, pärit Ambla alewikust,
ja Aleksander Elemaaö, 34 a. wana, pärit
Kärawetelt, kumbagi 15-kroonise rahatrahwi
wõi 13-ööpäewase arestiga selle eest, et nad
5. now. s. g. Ambla alewikus Pikal tänawal
wastastikku kaklesid, pekstes teineteise pähe
puruks pudeleid. Joh. Tammiste, 29 a.
wana, pärit Ambla alewikust, sai karistada
juhtimistööta mootorratta juhtimise eest
5-kr. rahatrahwiga wõi 2-ööpäewase arestiga.

Muljeid laupäevaõhtusest nukuteatrist
Paides.

Eesti Draamateatri järjekordse ringreisi pu
hul esitati seekord nukuteatri etendusena G.
Helbemäe 12-pildiline «Väikesed rändurid", mil
line on kevadel esitatud sama autori «Varasta
tud unenägu" järg.

Kui kevadine etendus leidis sooja poolehoi
du ja andis lootusi, et E. Draamateater nuku
teatri alal püüab pakkuda järjest paremat, siis
kahjuks möödunud etenduse kohta seda maini
da ei saa. «Väikesed rändurid", kuigi nuku
teatri tükk, oli loogikavaene ja elevuseta ning
kujunes mudilasperele peagu täiesti mõisteta
matuks. Selles oli palju vana Saksa «okasroo
silikkust" ning seegi oli esitatud sidumatult.
Üksikuid kauneid pilte oli aga suutnud anda
dekoraator, millistest võiks nimetada kõrbe ja
põhjamaad. Nukukeste liikumises tundus üle
pakkumist, milline eriti maksev „Pauka" koh
ta, millist kujukest lasti armutult keksida ja
pöörelda kui hampelmanni. Väikest mudilas
peret oli aga Paide kohta seninähtamatul arv-1.
Kilkamist, naeru ja aplausi küllaldaselt.

Paide koolipidult.
Paide gümnaasiumi, progümnaasiumi ja

kaubanduskeskkooli traditsiooniline mardi
õhtu toimus laupäewal, 3. detsembril, pro
gümnaasiumi 4. klassi korraldusel. Kooli saal
oli dekoreeritud hiina stiilis. Maskisid oli
millegipärast wähewõitu, ainult kümmekond.
Ohtu eeskawa oli huwitaw ja mitmekesine.
Maskidest esimese auhinna wääriliseks tun
nistati hiinlanna, kelleks osutus kaubandus
kooli õpilane Jüri Kard. 2. auhind anti
hiinlasele Jisak Spunginile progümnaa
siumist ja 3. auhind wenelasele Wladimir
Uussaarele progümnaasiumist.

Karjalapse kannatusi julma peremehe
juures.

Tapa jaoskonnakohtuniku juures oli aru
tusel 14-aastase tütarlapse Ida Wissaki
süüdistus Nõmküla w. Uuöekülas elutsema
taluperemehe Wold. Kalmiste wastu. W
Käimiste oli tütarlapse kaubelnud endale
karjalapseks, kohustudes ühtlasi hoolitsema
tema kui alaealise eest. Tegelikult aga oli
peremees kohelnud J. Wissakit hoopis jul
malt, sundides teda tegema kõiki raskeid ta
lntöid, ning kui iga töö oskamatu ning nõr
ga tütarlapse käes ei edenenud, siis peksnud
miimast korduwalt rusika ia jalaga, mõnikord
isegi miljahangu ning wikatiwarrega. Seal
juures antud J. Wissakile söögiks alawäär
tuslikkn toitu, sunnitud käima kogu sume pal
ja jalu ning pole kunagi pestud tema pesu.
mille tõttu tütarlaps oli must ja täitanud.
Armu pole peremees andnud talle ka siis, kui
tütarlaps oli palja jalu tööl olles migastanud
jala.

Knna Wold. Kalmiste end kohtus tunnis
süüdi, karistas jaoskonuakohtunik teda

üliekuise arestiga tingimisi.

Rakvere rinnkonnakohus Paides.
Täna algasid Paides Nakwere ringkonna

kohtu 1. astme kriminaalosakonna wäljasõidu
istungid, mis kestamad wiis päcwa. Arutu
sel on terme rida suuremaid kriminaalasju.

ühistegevusõhtu Laupal.

Laupäewal, 3. dets. korraldati Türi Tarwi
tajate Ühisuse poolt Laupa algkooli ruumeS
ühistegewuse õhtu. Teemal „ülsiskaubanduse
saawutusi" kõneles agr. Tael ETK-st, mille
järele Türi tegelaste poolt esitati ühistegelik
näidend „Oli ja on". Lõppsõna ütles Tarwi
tajate ühisuse juharuseliige M. Rõuk. Muide
ühistegewuspäewal wiibis ka Riigitvolikogu
liige kirjanik August Mälk. Rahwa osawõtt oli
elaw.

Isamaliidu koosolek Türil.

Pühapäewal peeti Türil, kohaliku Isamaa
liidu osakonna koosolekut. Koosoleku awas Tü
ri linnawanem, osakonna esimees A. Wiirmaa.
Selle järele esines pikema sõnawõtuga hr. Raud
ma. Riiklikust Propaganda Talitusest, kes selgi
tas praegust poliitilist seisukorda wälismail.
Koosolekul wõeti wastu möödunud aasta aru
anne ja kinnitati eelolewa aasta eelarwe ja
tegewuskawa. Uude juhatusse waliti A. Wiir
maa, M. Rõuk, J. Witsut, A. Eensoo, prl. A.
Sepp ja A. Wiks.
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Tapal,
teisipäewal, 6. detsembril

kell 8 õhtul
Noorsookaswatuse Seltsi

saalis.

Laul

tulipunasest

lillest

H. Wälisalmi näidend 3 w.
J. Linnankoski samanimelise

romaani järai.
Näitejuht Leo Kalmet.
Lawapildid P. Randmee.
Samas alauseaa kell 4 p. l.

Noorsooteatri

nukuetendus

..väikesed rändurid"

G. Helbemäe lastenäidend
12 pildis.

Näitejuht Wold. Alew.
Lawapildid P. Randmee.
Eelmüük Tarwit. Ühisuses.
Wäihepruugitud 3-lambiline

Välismaa

raadlo

aparaat

(1937. a. tüüp)
oöawasti müüa Ambla tval

las. Rawa algkoolis.
Karske noormees leiab kuu

wõi
aastasulase

koha.
Küsida Paiae konwenöi kon-
Küsida Paide konwenöi kon-

Wajatakse tallu

kes oskab karja talitada.
Kaubelda Paides. Põllum.
konwenöi ruumes kolmapäe
wal. 7. dets. s. a. kell 17.


